



Atjaunota bērnudārzu infrastruktūra

Ik gadu Talsu novada pašvaldības speciālisti apseko novada izglītības iestādes, tā klātienē noskaidrojot problēmas un nepieciešamības. Nenoliedzami, biežākā vajadzība ir finansējuma ieguldīšana pašas ēkas vai tās apkārtnes labiekārtošanā.

2020. gadā Talsu novada dome lēma par būtisku ieguldījumu iestāžu tehniskā stāvokļa un apkārtējās vides uzlabošanai, tam piešķirot 160 000 eiro. Atsevišķas iestādes finansējuma apguvi turpinās vēl šajā gadā, tomēr lielākoties jau tagad novada jaunākos iedzīvotājus priecē sasniegtais rezultāts. To, kādus darbus par piešķirto finansējumu paveikt, noteica pašas iestādes, tā ļaujot realizēt patiešām nepieciešamāko. Lielākoties pirmsskolas izglītības iestādes iegādājušās un uzstādījušas jaunus āra aktivitāšu centrus, sakārtojušas publisko teritoriju, atjaunojot celiņu segumu un iežogojumu.

„Zvaniņš” Talsu pilsētā

Aptuveni 7000 eiro ieguldīti āra laukuma labiekārtošanai. Iegādāti jauni elementi: mājiņas ar solu, četriem interaktīvajiem spēļu paneļiem, diviem mūzikas instrumentu paneļiem, un divi atpūtas stūriši, kas paredzēti pirmsskolas vecuma bērniem.

„Kastanītis” Talsu pilsētā

Šajā bērnudārzā domāts par inženiertīklu sakārtošanu: veikta veco vadu demontāža un jauno vadu ievilkšana, sakārtots elektrības sadales skapis.

„Pīlādītis” Talsu pilsētā

Iestādes teritorijā par turpat 20 000 eiro uzstādīts jauns āra aktivitāšu centrs, kas ietver slidkalniņu, zviedru sienu un šūpoles. Tagad bērniem nodrošinātas daudzveidīgākas brīvā laika pavadīšanas iespējas.

„Saulīte” Talsu pilsētā

Arī te uzstādīta jauna rotaļu iekārta, ko labprāt izmanto iestādes bērni. Tā izmaksāja vairāk nekā 11 000 eiro.

Pūņu pamatskolā un pirmsskolas izglītības iestādē

Atjaunots un labiekārtots rotaļu laukums, iegādātas jaunas rotaļu iekārtas, kā arī lielākai drošībai ieklāts gumijas segums. Darbi izmaksāja gandrīz 6000 eiro.

Stendes pamatskolā un pirmsskolas izglītības iestādē

Lai nodrošinātu bērniem drošu vidi, teritorijā sakārtots žogs, kas izmaksāja vairāk nekā 20 000 eiro.

Lībagu sākumskolā un pirmsskolas izglītības iestādē

Par vairāk nekā 10 000 eiro labiekārtots āra rotaļu laukums, uzbūvējot nojumus. Tā bērnus sargā gan no lietus, gan no karstiem saules stariem.

Virbu sākumskolā

Par 4000 eiro uzstādīts jauns āra aktivitāšu centrs „Vilcieniņš”.

„Papardīte” Laidzes pagastā

Iestāde realizējusi kādu būtisku nepieciešamību – iekārtojusi atsevišķu rotaļu laukumu mazajiem bērniņiem. Līdz šim bērni vecumā no 1,5 līdz 3 gadiem arī rotaļājās kopā ar iestādes lielākajiem audzēkņiem, bet nu mazajiem uzstādīts rotaļu komplekss un izveidots āra aktivitāšu laukums.

„Ķipars” Ģibuļu pagastā

Jau vairākus gadus šīs iestādes prioritāšu saraksta augšgalā bija teritorijas sakārtošana – veco, padomju laika plākšņu nomaiņa pret mūsdienīgu bruģi un ieejas kāpņu atjaunošana. Iepriekšējais segums jau bija bērnu, darbinieku un vecāku drošībai bīstams, arī ieejas kāpnes daļēji jau bija sadrukušas.



PII „Zvaniņš” Talsos audzēkņi atzinīgi novērtē jaunās izklaides iespējas.



PII „Pīlādītis” Talsos bērni jau tagad var izmantot labiekārtoto rotaļu laukumu.



Arī Laidzes bērnudārza audzēkņiem paplašināts āra aktivitāšu loks.



Savukārt Stendes pamatskolas un pirmsskolas izglītības iestādes teritorijā ir domāts par drošību: atjaunots nožogojums.



Jauns aktivitāšu centrs uzstādīts PII „Saulīte” Talsos.



Virbu sākumskolas un pirmsskolas izglītības iestādes teritorijā pieejama jauna rotaļu iekārta.



Lībagu sākumskolas un pirmsskolas izglītības iestādes teritorijā nu slejas jauna nojume.

Tagad ir atjaunotas ieejas kāpnes un daļa celiņa klājuma, iesākie darbi turpināsies šogad, kopumā teritorijas sakārtošanā ieguldot gandrīz 35 000 eiro.

„Bitīte” Laucienes pagastā

Par teju 10 000 eiro atjaunots celiņu segums: tie nobruģēti. Tādā veidā iestādes apkārtne ne tikai kļuvusi pievilcīgāka, bet arī iešanai drošāka.

„Saulstariņš” Valdemārpils pilsētā

Ieguldīts ap 30 000 eiro, lai atjaunotu iestādes

teritorijas ceļu segumu. Ja iepriekš te veidojās pelķes un bija manāmas bedres, tad tagad viss glīti noklāts ar bruģi.

Inīta Fedko

Mainās nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa

SIA „Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība „Piejūra” informē, ka šogad, palielinoties valsts noteiktajam dabas resursu nodoklim, pieaugusi nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa.

2020. gadā dabas resursu nodokļa likme par nešķirotu sadzīves atkritumu apglabāšanu poligonā bija 50 eiro tonnā, bet šogad tā noteikta 65 eiro tonnā.

Nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksu veido vairākas pozīcijas: nešķirotu sadzīves atkritumu apglabāšana; dabas resursu nodoklis; nešķirotu sadzīves atkritumu savākšana; pievienotās vērtības nodoklis. Maiņoties kādai no pozīciju izmaksām, mainās arī noteiktā tarifa izmaksas.

SIA „Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība „Piejūra” informē, ka no 1. janvāra Tukuma, Talsu, Engures, Kandavas, Jaunpils, Dundagas, Rojas un Mērsraga novadā maksa par vienu 140 litru konteineru iztukšošanas reizi ir 2,41 eiro. 180 litru konteineru iztukšošanas maksa noteikta 3,10 eiro, 240 litru konteineru izvešana maksā 4,13 eiro, bet 1100 litru – 18,92 eiro. Marķētais maiss nešķirotiem sadzīves atkritumiem maksā 1,56 eiro.

Līdz ar to nešķirotu sadzīves atkritumu kubikmetra cena, ieskaitot pievienotās vērtības nodokli, ir 17,21 eiro līdzšinējo 16,32 eiro vietā.

Inita Fedko

Palielinoties DRN likmei, mainīsies SIA "AAS "Piejūra" NSA apsaimniekošanas maksa

Plānotā nešķirotu sadzīves atkritumu (NSA) apsaimniekošanas maksa no 2021. gada 1. janvāra

Konteinera vai maisa tilpums (m3)	Savākšanas tarifs ar PVN 2021. gadā
0,060 (marķētais maiss)	1,56
0,140	2,41
0,180	3,10
0,240	4,13
1,100	18,92

1 m3 = EUR 14,22 (bez PVN) / EUR 17,21 (ar PVN)



@ info@piejuraatkritumi.lv

+ 371 63123306

Pārbūvēti grants ceļi Abavas un Ģibuļu pagastā

Talsu novada pašvaldībā īstenoti vēl divi grants ceļu pārbūves projekti, palīdzot sakārtot ceļu infrastruktūru pagastu teritorijās.

Projekta „Grants ceļu pārbūve Talsu novadā, 9. kārtā” (projekta Nr. 19-08-A00702-000092) laikā veikta pašvaldības grants ceļa „Oliņas – Kliņģi – Rinkule” pārbūve Abavas pagastā, Talsu novadā, uzlabojumus veicot 2,10 km garā ceļa posmā. Kopējās izmaksas 159 218,04 eiro, t.sk. publiskais finansējums 143 296,23 eiro.

Savukārt „Grants ceļu pārbūve Talsu novadā, 10. kārtā” (projekta Nr. 19-08-A00702-000093) projektā veikta pašvaldības grants ceļa „Pumpuri – Iliņi” trešā kilometra pārbūve Ģibuļu pagastā, Talsu novadā. Kopējās iz-

maksas 75 708,78 eiro, t.sk. publiskais finansējums 68 137,90 eiro.

Grants ceļu pārbūves darbi veikti saskaņā ar noslēgtajiem būvdarbu un būvuzraudzības līgumiem. Ceļa posmos izbūvēta segas kārtā virs esošā pamata un veikta esošā pamata profilēšana, kā arī izbūvēta virsmas ūdens novade autoceļam ar vaļēju virsmas ūdens atvades principu, novadot virsmas ūdeņus sāngrāvjos. Tāpat teritorija attīrīta no krūmiem un veikta koku zaru zāģēšana satiksmes brīvēšanai. Līdztekus nostiprinātas ceļa sāngrāvju nogāzes un teknes ar šķembu bērumu, bet ar augu zemi apzaļumoti grāvji.

Jolanta Didžus,

Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas projektu vadītāja

Noslēdzas Talsu Galvenās bibliotēkas apkārtnes labiekārtošana

Talsu Galvenajai bibliotēkai jaunais gads iesācies ar pozitīvām vēsmām – bibliotēkas apkārtnes 1. kārtas labiekārtošanas projekts pabeigts 8. janvārī. Pārbūves laikā iekārtota mūsdienīga un vizuāli pievilcīga apkārtējā vide ikvienam.

Saskaņā ar 2020. gada 9. septembrī noslēgto būvdarbu līgumu starp Talsu novada pašvaldību un SIA „CVS”, būvdarbiem jau bija jābūt pabeigtiem līdz pagājušā gada decembra vidum. Tomēr projekta īstenošanas laikā nācās saskarties ar negaidītiem sarežģījumiem – atsevišķu līgumu savlaicīgu izpildi kavēja valstī esošā ārkārtas situācija Covid-19 pandēmijas dēļ, kas ietekmēja kāpņu margu izgatavošanu, piegādi un uzstādīšanu. Saskaņā ar noslēgto vienošanos par līguma termiņa pagarinājumu starp Talsu novada pašvaldību un SIA „CVS”, būvobjekts nodots ekspluatācijā 8. janvārī.

Talsu Galvenās bibliotēkas pieguļošās teritorijas 1. kārtas labiekārtošanas projekta laikā tika demontētas un pilnībā rekonstruētas kāpnes, izbūvētas jaunas ietves, uzstādīts

velostatīvs un bibliotēkas reklāmas pilons, ir izvietoti arī soliņi, atkritumu urnas un grāmatu slēpņi, kas darbosies kā grāmatu apmaiņas punkti. Tāpat teritorijā veikta apgaismojuma un elektrisko sakaru tīklu izveide, ceļa zīmju uzstādīšana un gājēju pāreju ierīkošana. Papildu būvniecības darbiem tika sakopti arī koki, izzāģējot vecos un nokaltušos zarus, taču teritorijas apzaļumošanas un zāliena ainavas, tāpat kā gājēju pāreju horizontālo apzīmējumu marķējumu, būs iespējams novērtēt pavasarī. Pašlaik, lai saglabātu darba kvalitāti, ir iestājies tehnoloģiskais pārtraukums līdz klimatiskie apstākļi būs darbiem labvēlīgi.

Neskatoties uz līguma izpildes termiņa pagarinājumu, projekta kopējo izmaksu summa saglabājas nemainīga, proti, par 201 359,17 eiro (ieskaitot PVN) Talsu Galvenās bibliotēka ir ieguvusi vizuāli pievilcīgu un mūsdienīgu apkārtējo vidi. 2021. gada Talsu novada pašvaldības budžeta projektā paredzēts finansējums arī labiekārtošanas 2. kārtas īstenošanai.

Renāte Freiberga

Izmanto iespēju – saņem nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu e-pastā!

Lai atvieglotu ikdienu, Talsu novada pašvaldība aicina izmantot iespēju un pieteikties nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojuma saņemšanai elektroniski. Tas ir veids, kā vienkārši un ērti apmaksāt nodokli, lieki neizejot no mājām.

Reģistrēt savu elektroniskā pasta adresi maksāšanas paziņojuma saņemšanai var tīmekļvietnē www.epakalpojumi.lv, www.latvija.lv vai iesniedzot iesniegumu Talsu novada pašvaldībā (pasts@talsi.lv vai ievietojot pašvaldības pasta kastītē).

Nomaksāt nekustamā īpašuma nodokli var internetbankā, tīmekļvietnē www.epakalpojumi.lv un www.latvija.lv.

Veicot maksājumu internetbankā, būtiski ir pārliecināties, vai pārskaitījums adresēts pašvaldībai, kas izsūtī-

jusi paziņojumu par nodokļa nomaksu. Pārskaitījums veicams uz kādu no pašvaldības kontiem, kas norādīti sagatavotajā maksāšanas paziņojumā.

Droši un ērti nekustamā īpašuma nodokli var nomaksāt portālā www.epakalpojumi.lv vai www.latvija.lv. Abos portālos pieejami pašvaldību banku konti nekustamā īpašuma nodokļa samaksai, kā arī nodokļa maksātājam automātiski uzrādās visa nepieciešamā informācija maksājuma veikšanai. Portālā www.epakalpojumi.lv iespējams veikt nomaksu arī par citas fiziskas vai juridiskas personas īpašumiem.

Aicinām nodokli samaksāt laicīgi, jo saskaņā ar likumu par laikā neveiktu maksājumu tiek aprēķināta nokavējuma nauda 0,05% apmērā no nesamaksātās summas.

Jautājiet – mēs atbildēsim!

Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv;
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.



Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 1 (188)
Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža 13 550. Bezmaksas.
Sastādītājs: Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļa,
e-pasts: info@talsi.lv
Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusalā”, Rīga
Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”
Izdevuma elektroniskā versija www.talsunovads.lv

„Ausma” dod patvērumu bezsaimnieku dzīvniekiem

Talsu novada pašvaldība 2017. gadā pārņēma apsaimniekošanā dzīvnieku patversmi „Ausma”. Šobrīd te mīt ap 80 dzīvnieku, kas ilgojas pēc uzticama saimnieka un siltām mājām. Ik gadu pašvaldība iegulda finansējumu patversmes teritorijas un ēku labiekārtošanā, lai dzīvniekiem šajā vietā būtu piemēroti apstākļi.

Bezsaimnieka suņu un kaķu uzturēšanu pēc pakalpojuma līguma noslēgšanas šajā iestādē nodrošina SIA „Janvāri”.

Decembrī patversmē savas pagaidu mājas rada 60 kaķi un 22 suņi. Par viņu labklājību gādā četras dzīvnieku kopējas, kuras dzīvniekus ne tikai pabaros, aprūpē, bet arī ik dienu paglaida un apmīļo. Katram dzīvniekam, kas nonācis patversmē, ir savs dzīvesstāsts.

Suņiem nonākot patversmē, sākumā tiek pārbaudīts, vai tie ir čipoti. Tas ir būtiski, lai noskaidrotu, vai dzīvniekam ir saimnieks. Ja tas nav izdarīts, tad patversmē tiek nodrošināta suņu čipošana un reģistrēšana, kā arī tiek sagatavota dzīvnieka pase.

Lai dzīvnieku patversmes darbs būtu veiksmīgs un apstākļi būtu piemēroti, katru gadu tiek ieguldīti finanšu līdzekļi tās tehniskajā uzturēšanā. No 2017. gada ir nosiltinātas kaķu mājas sienas un grīdas, izbūvēti voljēri, divas suņu novietnes ar betonētām grīdām un būdām, atjaunots jumts un ārējais žogs.



Katram dzīvniekam ir savs stāsts, kāpēc tas nonācis patversmē. Tomēr visiem ir kāda kopīga iezīme: tie ilgojas pēc mājām.

Talsu novada pašvaldība arī šogad turpinās uzlabot apstākļus dzīvnieku patversmē „Ausma”. Plānots nokrāsot ārējo žogu, nomainīt suņu voljēru jumtu otrās puses un salabot dzīvnieku patversmes suņu pastaigu laukuma žogu.

SIA „Janvāri” īpašniece Ieva Bērziņa atzīst, ka dzīvnieki patversmē nonāk pa dažādiem ceļiem, tomēr lielākoties tā ir cilvēku bezatbildība, kas tos te at-



Ja nepieciešams mājas sargs vai uzticams draugs, tad tos vari atrast dzīvnieku patversmē.

vedusi. Reizēm dzīvnieki tiek atstāti pie patversmes žoga, citreiz tos atved paši saimnieki, kuri vairs nevēlas rūpēties par mājdzīvnieku. SIA „Janvāri” un Talsu novada pašvaldības Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļas darbinieki kopīgiem spēkiem meklē iespēju dzīvniekiem dot pašu svarīgāko – jaunus saimniekus un mājas.

Ja vēlies kādam sniegt savu sirds siltnumu un rūpes, tad apmeklē dzīvnie-



Šī mīlīgā kaķēnīte ir gatava ierīnāties klēpī jaunam saimniekam.



Vēlies pats savu pūkaino kamo-liņu?

ku patversmi „Ausma” – te gaida!

Inita Fedko

Pārbūvēs Stacijas un Dumpīšu ielas Stendē

Pērnā gada novembrī tika uz-sākts darbs pie Stacijas un Dumpī-šu ielas pārbūves un jauna Dum-pīšu ielas posma izbūves Stendē.

Pārbūve tiek īstenota projektā „Sta-cijas un Dumpīšu ielas posma izbūve Stende rūpnieciskās teritorijas darbības nodrošināšanai”, piesaistot un ieguldot investīcijas Stendes pilsētas rūpnieciskajā teritorijā, tādējādi kopu-mā uzlabojot pilsētas infrastruktūru un nodrošinot kvalitatīvu uzņēmēj-darbības attīstību Talsu novadā.

Projekts tiks īstenots divās kārtās. Pirmajā kārtā tiks pārbūvēts Stacijas-Dumpīšu ielas posms 2094 metru garumā, atjaunojot ielu, pārbūvējot čet-ras dzelzceļa pārbrauktuves un izbūvējot gājēju celiņu, lietus ūdens kanalizāciju, jaunu ūdensvada posmu 669 metru garumā un ierīkojot papildu ielu apgaismojumu. Darbus paredzēts veikt 12 mēnešu laikā.

Savukārt projekta otrajā kārtā tiks pārbūvēts Dumpīšu ielas posms teju 227 metru garumā un izbūvēts jauns Dumpīšu ielas posms 130 metru garumā. Jaunajā posmā plānota ielas, ielu apgaismojuma, lietus kanalizācijas un gājēju celiņa izbūve, kā arī ūdensvada un hidrantu izbūve.

Projektu pilnībā paredzēts pabeigt

2022. gada septembrī.

Projekta kopējās izmaksas paredzētas līdz 2 537 271,56 eiro apmērā, t.sk. publiskais finansējums 1 465 365,00 eiro, valsts budžeta dotācija 64 648,46 eiro, pašvaldības līdzfinansējums 722 557,56 eiro un neattiecināmās izmaksas 284 700,54 eiro.

Investīciju ieguldījums revitalizētajā teritorijā ir atbilstošs arī Talsu novada Attīstības programmas ilgtermiņa prioritātēm un nodrošinās videi draudzīgu un vides ilgtspējai veicinošu teritoriālo izaugsmi un jaunu darba vietu radīšanu, ko papildus veicinās privāto investīciju ieguldījums.

Būvprojekta 1. kārtas būvdarbus veic SIA „STRABAG”, bet būvuzraudzību nodrošina SIA „BaltLine Globe”. Šobrīd noslēgušās iepirkumu procedūras būvprojekta 2. kārtai. Līgumslēgšanas tiesības būvdarbu veikšanai ir piešķirtas SIA „TALCE” un būvuzraudzības veikšanai SIA „Balt-Line Globe”. Būvprojektu izstrādāja un autoruzraudzību veic SIA „BM-projekts”.

Dana Felkere-Bērziņa

Sākta jaunveidojamā Talsu novada administratīvās struktūras projekta izstrāde

Talsu, Dundagas, Rojas un Mērsraga novada pašvaldības 2020. gada nogalē uzsāka darbu pie administratīvās struktūras projekta izstrādes, kas ir būtiska administratīvi teritoriālās reformas sastāvdaļa. Līdz ar šā gada 1. jūliju Talsu novadā bez jau esošajām teritoriālajām vienībām ietilps arī Dundagas, Kolkas, Rojas un Mērsraga pagasts.

Par administratīvās struktūras projekta izstrādi atbildīga ir Talsu novada pašvaldība, taču projekta izstrādē aicinātas piedalīties visas jaunveidojamā novada pašvaldības. Lielākās projekta izstrādes izmaksas segs no valsts piešķirtās mērķdotācijas, bet tā izstrādi par 19 602 eiro veiks SIA „Kemers Business and Law Company”, kas izvēlta iepirkuma procesa rezultātā.

Administratīvās struktūras projekta mērķis ir nodrošināt pamatotu, optimālu jaunveidojamā Talsu novada administratīvās struktūras veidošanu, ievērojot politisko, ekonomisko, sociālo, kultūrvēsturisko un ģeogrāfisko

situāciju; nodrošināt pamatotu un ilgtspējīgu investīciju plānošanu; kā arī nodrošināt atklātu, efektīvu un saprotamu jaunā Talsu novada apvienošanās procesu.

Pirmajā vadības sapulcē, attālināti piedaloties visiem jaunā novada pārstāvjiem, tika apspriests tuvāko veicamo darbu plāns. Ņemot vērā, ka projektā jāiekļauj informācija par jaunveidojamā novada pašvaldības iestāžu un struktūrvienību, kapitālsabiedrību, biedrību un nodibinājumu, kā arī citu pašvaldības institūciju turpmākās darbības modeli, kā arī jaunveidojamā novada domes administrācijas pārvaldes modeli, būtiskākos jautājumus izskatīs nozaru darba grupās, kurās iekļaus speciālistus no visiem novadiem.

Projekta izstrāde notiks līdz 2021. gada aprīlim, kad ar to plānots iepazīstināt Talsu, Dundagas, Rojas un Mērsraga pašvaldību iedzīvotājus, deputātus, pašvaldību darbiniekus un citus interesentus.

Dana Felkere-Bērziņa

Noteikti uzvarētāji konkursā „Ziemassvētku skatlogs Talsu novada pilsētās”



SIA „Janvāri” prot skaisti rotāt ne tikai Talsu pilsētu, bet arī par savu uzņēmumu nekad neaizmirst.



Svētku noskaņa pie „Kreimenītes” durvīm.



Ziedu salons „Kreimenīte” ieguva augstāko novērtējumu Talsu pilsētā.



Audēju kopa „Talse” visu, ko dara, dara ar labu gaumi un mīlestību.



Tā kafējnīca „Lāsīte” Stendē sveicina apmeklētājus.



Kafējnīca „Lāsīte” Stendē par svētku rotājumiem domāja arī ārkārtējās situācijas laikā.

Jau otro gadu Talsu novada pašvaldība aicināja uzņēmējus piedalīties konkursā „Ziemassvētku skatlogs Talsu novada pilsētās”, kuri ar svētku noformējuma palīdzību radīja prieku gan saviem klientiem, gan visiem pilsētas iedzīvotājiem. Kopā tika vērtēti 19 skatlogi Talsu novada pilsētās – Stendē, Sabilē, Talsos, Valdemārpilī.

„Lai arī šogad konkursā piedalījās mazāk dalībnieku nekā pērn, tas nebūt nenozīmēja, ka konkursa dalībnieki bija mazāk radoši, noformējot savus skatlogus, ieejas mezglus, priekšlaukumus un ēkas fasādes daļas,” sacīja Talsu novada Būvvaldes vides dizainere Ildze Ose. Apskatot pieteiktos objektus, žūrijas komisija novēroja, ka izmantoti ne tikai klasiskie rotājumi, piemēram, gaismas un egļu virtenes, eglīšu bumbiņas, bet arī neredzētāki risinājumi – džemperī, drēbju pakaramie, velosipēda riteņi un pat matu krāsas tūbiņas.

„Pricējos jau otro gadu apskatīt katru objektu un izvērtēt labākos. Nebūt nebija viegli, jo ieguldītais darbs un tam veltītā enerģija bija redzams katrā objektā. Žūrijas komisijas vārdā pateicos visiem dalībniekiem, jo tikai kopā radot un darot panācām svētku izjūtu daudz gaišāku un krāšņāku!” teica I. Ose.

Būtiskākie vērtēšanas kritēriji bija Ziemassvētku tematikai atbilstoši noformējumi tirdzniecības un pakalpojumu iestāžu skatlogiem un ieejas mezgliem, un to piegulošajiem priekšlaukumiem; objek-



IK „Bodīte 7” Sabilē pamanījusies svētku dekorācijās izmantot nestandarta elementus.

ta vizuālā koptēla mākslinieciskā kvalitāte; idejas, izpildījuma un pielietoto materiālu originalitāte; noformējuma atbilstība uzņēmuma darbības veidam; noformējuma saderība ar objekta arhitektonisko tēlu un pilsētas vidi.

Komisija, klātienē apskatot un izvērtējot noformētos skatlogus, noteica katrā pilsētā labāko veikumu. 1. vietu Stendē ieguva kafējnīca „Lāsīte” jeb SIA „Miels”, bet Valdemārpilī – Zanes Bitmanes frizētava. Abi uzņēmumi uzvaras laurus plūca jau otro gadu pēc kārtas. Sabilē par uzvarēju kļuva IK „Bodī-



Arī Zanes Bitmanes frizētavā valdīja svētku noskaņa.

te 7”.

Savukārt Talsos tika noteikti trīs labāko skatlogu noformējumi. Par 1. vietas ieguvēju tika atzīts ziedu salons „Kreimenīte”; 2. vietu ieguva SIA „Janvāri”, bet 3. vieta piešķirta audēju kopai „Talse”.

Konkursā „Ziemassvētku skatlogs Talsu novada pilsētās” šogad bija izvirzīti 11 pretendenti Talsos, seši pretendenti Sabilē, kā arī divi pretendenti Valdemārpilī un Stendē.

Sabīne Kleinhofa-Prūse

Iedzīvotāji izvēlējušies tīkamāko vides objekta skici

No 10. novembra līdz 13. decembrim iedzīvotājiem bija iespēja izteikt viedokli par piemērotāko vides objekta skici, ko plānots realizēt un uzstādīt pārbūvētās Stendes ielas Talsos rotācijas aplī. Savu viedokli pauda 1901 persona, un par tīkamāko vides objektu atzīts Talsu pilsētas ģerboņa atveidojums lielizmēra objektā.

Izteikt viedokli bija iespēja Talsu novada pašvaldības facebook.com lapā, kur tika publicētas četras iespējamās vides objekta skices. Tās bija iespējams aplūkot arī pašvaldības tīmekļvietnē www.talsunovads.lv.

Par Talsu pilsētas ģerboņa atveidojumu lielizmēra objektā, kura lodveida zāliena seguma apakšdaļa simbolizē deviņus Talsu pilsētas pakalņus, bet roka, kas virs tās slejas, heraldikā simbolizē spēku un varu, nobalsoja 777 cilvēki. 696 personas atbalstīja ideju par vēsturiskā Talsu pilsētas robežstaba uzstādīšanu rotācijas aplja centrā. 374 aptaujas dalībnieki izteica atbalstu idejai par nerūsējošā tērauda spirāli, ko caurvij Talsu brunča raksts un uz kā vainagojošās daļas novietots Talsu ģerbonis. Ideja par Talsu pilsētas deviņu pakalņu atveidojumu par no nerūsējošā tērauda izgatavotiem deviņiem lokiem, attēlojot to augstumu, saņēma 54 balsis.

Inita Fedko

Ievēro piesardzību pie ūdenstilpēm – nekāp uz ledus!

Līdz ar aukstā laika iestāšanos, pakāpeniski uz ūdenstilpēm arī Talsu novadā veidojas ledus kārtas. Tomēr salīdzinoši mainīgo laikapstākļu ietekmē var rasties maldinošs iespaids par ledus biezumu un izturību. Turklāt katrā ūdenstilpē ir citādāka – vienā vietā ledus var būt biežāks, bet citur plānāks, ko ietekmē dažādi faktori – zemūdens avoti, straume, dažādu augu, piemēram, niedru atrašānās krasta līnijā.

Saskaņā ar 2020. gada 11. decembra Talsu novada pašvaldības izpilddirektora vietnieka rīkojumu, ir aizliegts atrasties uz Talsu novada administratīvajā teritorijā esošo iekšzemes publisko ūdeņu un citu Talsu novada pašvaldības valdījumā esošo ūdeņu ledus tādās vietās, kur var tikt apdraudēta personas dzīvība un veselība. Publisko ūdeņu saraksts pieejams Talsu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.talsunovads.lv.

Rīkojums izdots, pamatojoties uz Zemes pārvaldības likuma 15. panta astoto daļu, Talsu novada domes 29.12.2016. lēmumu Nr.639 „Par pilnvarojumu Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram”, Talsu novada do-

mes saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 20.1. un 20.4. punktiem un Talsu novada pašvaldības 2020. gada 27. novembra rīkojuma Nr.6-1.1e/524 1.punktu.

Talsu novada pašvaldības policija atgādina, ka par noteikumu neievērošanu personas var tikt sauktas pie administratīvās atbildības, ko nosaka likuma „Administratīvo sodu likums par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un valsts valodas lietošanas jomā” 9. pants „Aizlieguma atrasties uz ūdenstilpes ledus pārkāpšana” – par atrašanos uz iekšzemes publiskās ūdenstilpes vai jūras piekrastes ūdenstilpes ledus, ja tas ir aizliegts normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz divdesmit naudas soda vienībām.

Atgādinām ikvienam būt piesardzīgam un ievērot aizliegumu – nekāpt uz aizsalušajām ūdenstilpēm. Aicinām arī vecākus pārrunāt ar bērniem jautājumus par drošību pie ūdenstilpēm ziemas sezonā, izskaidrojot, ko nekādā gadījumā nedrīkst darīt.

Dana Felkere-Bērziņa

Uzlabots novada sporta inventārs



Lai gan sporta pasākumi 2020. gadā valstī noteikto ierobežojumu dēļ notikuši epizodiski, novada iedzīvotāji joprojām ir bijuši sportiski aktīvi, sportojot individuāli iekštelpās un brīvā dabā. Gada izskaņā Talsu novada pašvaldība papildināja sporta aktivitātēm pieejamo inventāru 7192 eiro vērtībā, lai pēc ierobežojumu atcelšanas, iedzīvotājiem būtu pieejams kvalitatīvs sporta inventārs treniņiem un brīvā laika pavadīšanai.

Sporta centram „Lauciene” iegādāts jauns eliptiskais trenāžieris un jauni novusa galdi, bet Pļavu sporta bāzē atjaunots pludmales volejbola laukuma inventārs – iegādāts tīkls, līnijas un laukuma antenas. Savukārt jauni novusa galdi tagad ir arī Pļavmuižas saietā namā.

Pastendes sporta centra inventārs papildināts ar florbola nūjām, 20 kg heksagonālām hantelēm un aerobikas gumijām. Valdgaies brīvā laika pavadīšanas centra aprīkojumā nonākušas regulējamas hanteles un spiešanas sols.

Arī Talsu sporta halles svaru zālē būs pieejami divi jauni svaru stieņi,

bet halles āra futbola laukumam ar sintētisko segumu nomainīts žoga siets. Gan Talsu sporta hallē, gan stadionos tāllēkšanas bedres aprīkotas ar jauniem pārsegumiem.

Sporta inventārs Talsu sporta namā papildināts ar četrām piecvietīgām mobilo solu rindām uz riteniem un svaru zāle ar jauniem svaru diskiem. Ar kosmētisko remontu foajē noslēgusies vasarā iesāktā telpu atjaunošana.

Aivars Pekmans,
Kultūras un sporta attīstības nodaļas
Sporta daļas vadītājs

Biedrībā „Talsu Komersantu klubs” uzņemti jauni dalībnieki

Ievērojot drošības pasākumus, attālinātā sēdē uz aizvadīto gadu atskatījās Talsu Komersantu klubs (TKK), uzņemot jaunus biedrus – SIA „Viesnīca Talsi”, „SIA A&A Banketu serviss”, „Rojas ostas pārvalde” – un ieskicējot nākamajā gadā gaidāmās izmaiņas un projektus.

Kopsapulces laikā TKK valdes priekšsēdētājs Kaspars Eihe iepazīstināja ar paveikto 2020. gadā un iecerēm 2021. gadā. Talsu novada domes priekšsēdētāja Sandra Pētersone informēja klātesošos par domes darbu un sadarbību ar TKK. S. Pētersone pateicās par kopējos pieredzes braucienos saņemto pieredzi un novēlēja sekmīgu sadarbību turpmāk. Talsu novada pašvaldība informēja par pašvaldības līdzdalību un paveikto uzņē-

mējdarbības vides uzlabošanā. Kopsapulcē piedalījās arī Talsu novada pašvaldības izpilddirektore Ieva Krēķe. Viņa sapulces dalībniekus iepazīstināja ar pašvaldības administrācijā uzsāktajām izmaiņām, īstenotajiem un plānotajiem projektiem.

Talsu Komersantu klubs dibināts, lai pārstāvētu Talsu novada uzņēmēju intereses un veicinātu dialogu un veiksmīgu sadarbību ar valsts un pašvaldību iestādēm un starptautiskajām organizācijām, kā arī veicinātu Talsu novada uzņēmēju savstarpējo sadarbību, attīstītu uzņēmējdarbību un iesaistītos Talsu reģiona sabiedriskās dzīves uzlabošanā un labdarības pasākumu organizēšanā. Šobrīd TKK apvieno 42 biedrus.

Talsu Komersantu klubs

Aktualizē novada investīciju plānu

Pagājušā gada pēdējā Talsu novada domes sēdē deputāti apstiprināja aktualizēto Talsu novada investīciju plānu 2021.-2023. gadam. Tas bija nepieciešams, lai nodrošinātu pašvaldības šā gada budžeta un investīciju plāna saistību. Kāpēc investīciju plāns bija jāaktualizē vēl pirms administratīvi teritoriālās reformas, stāsta Talsu novada pašvaldības Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas vadītāja Jolanta Skujeniece.

„Investīciju plāns ir jāaktualizē ne retāk kā reizi gadā. Saskaņā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas izstrādāto metodiku, to iesaka darīt vienlaicīgi ar budžeta plānošanu un apstiprināšanu. Talsu novadā investīciju plāns tika aktualizēts pirms budžeta apstiprināšanas, un tas nav nepareizi. Investīciju plāns netiek sastādīts vienam, bet vismaz trīs gadiem, un tajā iekļautos darbus var plānot secīgi. Gada laikā, ja nepieciešams, investīciju plānu var aktualizēt. Protams, labā prakse nav bieža šī plāna grozīšana,” skaidroja J. Skujeniece.

Investīciju plānā ir atspoguļotas investīcijas pašvaldības attīstības veicināšanai – gan pašvaldības investīcijas, gan investīcijas, ko plānots piesaistīt kā Eiropas Savienības, ārvalstu un nacionālo atbalstu. Tajā atrodamas svarīgākās Talsu novada nepieciešamības, kas skar ieguldījumu pašvaldības ceļos un ielās, pirmsskolas izglītības iestādēs, skolās, profesionālās ievirzes izglītībā, darbā ar jauniešiem, aktīvajā atpūtā un brīvā laika pavadīšanas piedāvājumā, veselības, sociālo un aprūpes pakalpojumu pieejamībā, ūdenssaimniecībā un dzīvojamajam rajonu attīstībā, publiskajā ārtelpā, dabas daudzveidības saglabāšanā, kapsē-

tu uzturēšanā, reģiona līmeņa izglītības, kultūras, sporta un veselības aprūpes centra izveidē, bibliotēku darbībā un pašvaldības nekustamo īpašumu attīstīšanā.

Investīciju plānā tiek iekļautas iniciatīvas, kam nepieciešami vienreizēji vai pakāpeniski ieguldījumi, bet ne ikdienas uzturēšanas darbi.

„Pamatā investīcijas plānojam infrastruktūras uzlabošanai, un to darām, sadarbojoties ar pilsētu un pagastu pārvaldēm un citām pašvaldības iestādēm. To darām, rēķinoties ar pieejamā finansējuma apmēru un nepieciešamajām aktivitātēm pašvaldības attīstības veicināšanai, sakārtojot visu prioritārā secībā. Tajā pašā laikā izvērtējam padarīto iepriekšējā gadā un sagatavojam pārskatu par paveikto,” atklāja Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas vadītāja. Tieši šī nodaļa ir atbildīga par visu aktivitāšu apkopošanu, ko pēc tam izvērtē kopā ar pārvaldēm, iestādēm un vadību. Tas nozīmē, ka ikviena pārvalde vai iestāde, atbilstoši iespējamajam finansējumam, varēja iesniegt savus priekšlikumus investīciju plānam. Plānotās investīcijas ir ļoti dažādas, taču to vienojošais faktors ir novada augšupeja un attīstība.

To, cik veiksmīga būs papildinātā investīciju plāna realizēšana, noteiks daudz faktoru: precīzi noteiktas prioritātes, pareizi saplānots norises process, atbilstošas finanšu aplēses, veicamā pasākuma un projekta tehniskā gatavība, iespēja piesaistīt finansējumu no Eiropas Savienības vai citiem atbalsta fondiem.

Ar aktualizēto Talsu novada investīciju plānu 2021.-2023. gadam var iepazīties tīmekļvietnē www.talsunovads.lv sadaļā *Pašvaldība/attīstība/attīstības plānošanas dokumenti*.

Inita Fedko

Dedžu ģimene saņem sveicenu no Latvijas Valsts prezidenta

Ik gadu Prezidenta pilī kopā ar ģimenēm no visas Latvijas tiek iedegta pils svētku egle. 2020. gada nogalē gan viss norisinājās citādi. Prezidents Egils Levits sūtīja sveicienus dāvanu veidā visām nominētajām ģimenēm.

Talsu novada kuplās ģimenes godu būtu pārstāvējusi Dedžu ģimene no Talsiem, kurā aug pieci bērni vecumā no 3 līdz 18 gadiem. Ģimene augstā godā tur Dieva vārdu, pie kā viņi nonākuši, izejot cauri dažādām dzīves grūtībām un šķēršļiem. De-

džu ģimenes vecākiem ir izdevies nodibināt spēcīgu ģimeni, kur viens par otru rūpējas un kur valda ikdienas siltums un mīlestība. Abi vecāki raksta dzeju, tēvs muzicē, un šis talants un mīlestība pret mūziku iedzīmusi arī vecākajā dēlā. Šajā ģimenē viens otru neatstās nelaimē, bet gan būs blakus grūtos brīžos, palīdzēs viens otram tos pārvarēt un atbalstīs.

Čaklo rūķu vietā, kas piegādāja ģimenei prezidenta dāvanu, bija Talsu novada sociālā dienesta darbinieki.

Janvārī sāka darboties vienotais VID nodokļu konts

2021. gada 1. janvārī līdzšinējo vairāk nekā 40 nodokļu kontu vietā visus Valsts ieņēmumu dienesta (VID) administrētos iekšzemes nodokļus var maksāt vienā kontā, turklāt to var izdarīt, aizpildot tikai vienu maksājuma uzdevumu. Tas ievērojami mazina iespēju kļūdas dēļ ieskaitīt nodokļu maksājumu tam neatbilstošā kontā.

Līdz ar vienotā nodokļu konta ieviešanu tiek vienkāršota nodokļu nomaksas kārtība. Maksājot nodokļus vienotajā nodokļu kontā, vispirms tiek segtas senākās saistības. Informāciju par to, kādi nodokļi no vienotajā kontā iemaksātās summas ir samaksāti un kādas ir nākotnes saistības, varēs no-

skaidrot Elektroniskās deklarēšanas sistēmā (EDS), kur būs pieejama jauna sadaļa „Maksājumu un nomaksas stāvoklis”.

Pārejas posmā 2021. gadā uz līdzšinējiem kontiem kļūdaini veiktie maksājumi tiks novirzīti uz vienoto kontu un apstrādāti atbilstoši jaunajai kārtībai.

Ar plašāku informācija par vienoto nodokļu kontu varat iepazīties tīmekļa vietnes www.vid.gov.lv sadaļā „Vienotais nodokļu konts”.

Jautājumu un neskaidrību gadījumā aicinām zvanīt uz VID konsultatīvo tālruni 67120000 un izvēlēties tēmu „Vienotais nodokļu konts”.

VID Sabiedrisko attiecību daļa

Starp Sabili un Rendu pārbūvēts tilts pār Virbupi

1950. gadā būvētais tilts pār Virbupi uz autoceļa „Līgas-Kandava-Veģi” (P130) (24,73. km) vasarā tika pilnībā nojaukts un tā vietā uzbūvēts jauns dzelzsbetona viena laiduma 15 metru garš tilts. Būvdarbu laikā pārbūvēti arī krasta nostiprinājumi, bet tilts aprīkots ar jaunām drošības barjerām. Darbi pie tilta pārbūves tika pabeigti pērnā gada nogalē.

Būvdarbus veica SIA „Būvziniebris” par līgumcenu 410 000 eiro (ar PVN). Darbi tika finansēti no valsts budžeta papildu 75 miljonu eiro līdzekļiem. Pārbūvi projektēja SIA „Inženierbūve”.

*VSIA „Latvijas Valsts ceļi”
Komunikācijas daļa*

Iedzīvotājs jautā – pašvaldība atbild!

Pagājušā gada 28. decembrī Talsu novada pašvaldībā vērsās novada iedzīvotājs (pašvaldībai personas vārds un uzvārds ir zināms), kurš lūdza novākt betona paneļus, kas jau ilgstoši atradās Talsu sporta nama galā. Iedzīvotājs lūdza informāciju par to publicēt pašvaldības informatīvajā izdevumā.

„Es uzskatu, ka tie ir bīstami dzīvībai, jo treniņu dienās bērni staigā tiem garām, neapzinādamies iespējamo risku,”

iesniegumā norādīja iedzīvotājs.

Talsu novada pašvaldība, saņemot šo informāciju, sazinājās ar SIA „Talsu namsaimnieks”, lai situāciju atrisinātu. Betona plāksnes pie Talsu sporta nama bija stāvējušas ilgstoši, bet tagad tās ir aizvestas un vairs neradīs apdraudējumu.

Aicinām Talsu novada iedzīvotājus ziņot pašvaldībai par dažādiem risināmiem jautājumiem!

Inita Fedko

Piešķir papildu finansējumu būvdarbiem Talsu Valsts ģimnāzijā

Talsu novada domes deputāti 29. decembra sēdē atbalstīja papildu finansējuma 119 771,81 eiro apmērā piešķiršanu Talsu Valsts ģimnāzijas apkures stāvvadu nomaiņai. Tas nepieciešams, lai varētu turpināt augusta sākumā uzsākto Talsu Valsts ģimnāzijas pārbūvi un skolu atjaunotu pilnībā.

Projekta vadītāja Aiva Dimante informēja, ka būvuzņēmējs veica līgumā paredzēto apkures sistēmas skalošanu. Pēc apkures sistēmas uzpildīšanas un hidrauliskās pārbaudes tika konstatēts, ka 17 stāvvadu savienojumu vietās, atzaru pievienojumos, kā arī pievienojumos pie sildķermeņiem

vērojamas sūces.

Tas būtiski ietekmē veicamos būvdarbus, jo stāvvadu plīsumi, kas varētu radīt konstrukciju nopludināšanu, iespējami jebkurā brīdī, tādēļ būvuzņēmējs nevarētu uzņemties iepriekš noteikto atbildību garantijas laikā.

„Būvuzņēmējs ir veicis papildu drošības pasākumus, lai mazinātu sūču radīto ietekmi, savukārt Talsu novada pašvaldība pasūtīja a/s „Inspecta Latvia” neatkarīgu ekspertīzi apkures sistēmas inspicēšanai un bojājumu apmēra novērtēšanai. Atzinumā secināts, ka apkures sistēmas cauruļvadi ir avārijas stāvoklī. Lai novērstu apkures stāvvadu plīsumu iespējami-

bu un nodrošinātu neatliekamu remontdarbu veikšanu, nepieciešams slēgt līgumu par remontdarbu veikšanu,” sacīja A. Dimante.

Konstatētie bojājumi pirms būvdarbu sākšanas nebija prognozējami, tāpēc 2018. gadā aktualizētajā Talsu Valsts ģimnāzijas pārbūves projektā netika iekļauta nepieciešamība pēc visu stāvvadu nomaiņas. Arī 2019. gadā veiktajā ēkas vizuālajā tehniskajā apsekojumā netika konstatēta šādas problēmas iespējamība.

Talsu Valsts ģimnāzijas pārbūve ir daļa no 2018. gadā iesāktā projekta „Vīspārējās izglītības iestāžu mācību vietas uzlabošana Talsu novadā”, kas ko-

pumā paredz vairāk nekā 4 000 000 eiro ieguldīšanu Talsu pamatskolā, Talsu 2. vidusskolā un Talsu Valsts ģimnāzijā. Par projekta līdzekļiem izglītības iestādēm iegādātas ergonomiskas mēbeles, informācijas un komunikāciju tehnoloģijas, kā arī būtiski uzlabota pilnietas āra sporta infrastruktūra, atjaunojot stadionu pie Talsu Valsts ģimnāzijas.

Talsu Valsts ģimnāzijas pārbūvi nodrošina SIA „Telms” un SIA „Stats”. Autoruzraudzību veic SIA „Talsu arhitektu birojs”, bet būvuzraudzību – SIA „Būves un būvsistēmas”. Kopējās Talsu Valsts ģimnāzijas pārbūves izmaksas ir 1 457 449 eiro (bez PVN).

Inita Fedko

Ultraskaņas ūdens patēriņa skaitītāji – samazina ūdens patēriņa starpības rādījumus

Viens no aktuālākajiem jautājumiem iedzīvotājiem vienmēr ir par radušos ūdenspatēriņa starpības segšanu. Latvijas likumdošana nosaka, ka izdevumi par mājas ūdens patēriņa starpību ir jāsedz pilnīgi visiem mājas dzīvokļu īpašniekiem, tomēr starpības uzskaiti var veikt precīzāk un, iespējams, tā samazināt šos izdevumus.

Laucienes pagasta „Sarmu” iedzīvotāji pieņēma lēmumu īpašumā no kopējiem mājas uzkrātajiem līdzekļiem uzstādīt ultraskaņas ūdens patēriņa skaitītājus. Šie skaitītāji nodrošina precīzāku un drošāku ūdens patēriņa mērīšanu ilgākā laika posmā, vienlaikus samazinot kļūdu starp ievada un dzīvokļu skaitītājiem. Tiem nav kustīgu detaļu, un ūdens radītais piesārņojums (ūdens pievades sistēmā nonākušās sīkās

daļiņas un nogulsnes) to darbību un rādījumu precizitāti ietekmē daudz mazākā mērā.

Mēnesi pēc jauno ūdensskaitītāju ieviešanas, saņemti rezultāti, kas apliecina būtisku starpības atšķirību.

Novembra mēnesī mājas kopējais ūdens patēriņš ir fiksēts 48,466 m³, savukārt kopējie rādītāji dzīvokļos ir 46,735 m³. Starpība fiksēta 3,57% apmērā. Savukārt iepriekšējos mēnešos „Sarmās” fiksētā ūdens patēriņa starpība bija krietni vien lielāka: no 14% līdz pat 21%.

Arī verifikācijas periods šiem skaitītājiem ir ilgāks nekā ierastajiem: līdz sešiem gadiem.

Ja arī jūs esat ieinteresēti šo skaitītāju uzstādīšanā, sazinieties ar SIA „Talsu namsaimnieks” māju pārvaldniekiem!

Inita Fedko

Kā sadala ūdens patēriņa starpību?

Mājas iedzīvotāju vairākums pieņem lēmumu par atbilstošāko starpības sadalījumu

Starpību sedz visi dzīvokļu iemītnieki vienādā apmērā proporcionāli dzīvokļu skaitam

Starpību pilnā apmērā vai daļēji sedz to dzīvokļu iemītnieki, kuri nav ievērojuši MK noteikumu prasības, kas nosaka obligātās darbības ar skaitītājiem un rādījumiem



Kā apsaimnieko dūņas Talsu novada notekūdeņu attīrīšanas iekārtās?

SIA „Talsu ūdens” ir ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs Talsu novadā, kas nodrošina notekūdeņu attīrīšanas procesu. Tā rezultātā notekūdeņu attīrīšanas iekārtās gan pilsētās, gan pagastos veidojas notekūdeņu dūņas. To tālāka izmantošana, lai neveidotos dūņu uzkrājumi, ir viena no lielākajām uzņēmuma problēmām.

Notekūdeņu dūņas ir koloidālas nogulsnes, kas rodas, apstrādājot sadzīves, komunālos un ražošanas notekūdeņus attīrīšanas iekārtās, kā arī nosēdumos no septiskām tvertnēm un citām līdzīgām iekārtām notekūdeņu attīrīšanai.

Lielākais notekūdeņu apjoms, informēja SIA „Talsu ūdens” valdes loceklis Iļģors Kude, tiek apstrādāts Talsu pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtās (turpmāk – Talsu NAI), kas atrodas Pa-

stendē. Tur nonāk notekūdeņi no Talsu pilsētas, Laidzes pagasta Zvirgzdu ciema, Pastendes ciema, un vidēji gadā tie ir 500 000 m³ notekūdeņu.

Notekūdeņu attīrīšanas procesā attīrītie notekūdeņi, kas atbilst normatīvo aktu prasībām, tiek novadīti Dzelzupītē. Savukārt dūņas, kas paliek pēc attīrīšanas procesa un apstrādes dūņu centrifūgā, uzkrājas īpašās krājvertnēs un dūņu uzglabāšanas laukumos Talsu NAI teritorijā, gadā tās uzkrājas ap 5288 m³. Lai nodrošinātu nepārtrauktu ūdensapgādes un notekūdeņu savākšanas procesu, dūņu novietnes jāiztukšo vairākas reizes gadā.

Dūņu apsaimniekošanā valstī pastāv līdz šim neatrisināti jautājumi, piemēram, vienas notekūdeņu apsaimniekošanas stratēģijas un plānu neesamība, iztrūkstošā ražošanas notekūdeņu kontroles mehānismi, ko revīzijas ziņojumā 2020. gadā rudenī

atzinusi arī Valsts kontrole (<https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrole-ieilgusi-problemu-risinasana-notekudenu-apsaimniekosanas-jomara-pamatu-satraukumam>).

Lielā daļā Latvijas pašvaldību ūdenssaimniecības uzņēmumos vienīgais reālais dūņu apsaimniekošanas veids ir dūņu izmantošana mēslošanai. Tajās ir augsts slāpekļa, fosfora, kalcija, mikroelementu un organisko vielu saturs, tāpēc ekonomiski izdevīga ir šo vielu atkārtota atgriešana aprītē, izmantojot dūņas augšņu mēslošanai lauksaimniecībā, mežsaimniecībā, apzaļumošanai, platību rekultivācijai un citiem mērķiem.

Arī SIA „Talsu ūdens”, ievērojot normatīvo aktu prasības, dūņas regulāri testē sertificētās laboratorijās, tās nesatur tādu daudzumu cilvēku veselībai un videi bīstamus komponentus – smagos metālus, patogēnos organismus, kas tās nevarētu izmantot

lauksaimniecības augšņu mēslošanai. SIA „Talsu ūdens” jau ilgstoši sadarbojas ar z/s „Upnieki” par dūņu izvešanu no Talsu NAI. Zemnieku saimniecība dūņas izmanto lauksaimniecības zemes mēslošanai, ievērojot normatīvo aktu prasības. Dūņu smaka nav patīkama, tā rada pretenzijas no apkārtējo īpašumu iedzīvotājiem, tomēr šis apgrūtinājums ir īslaicīgs: parasti dūņas tiek iestrādātas augsnē vienas līdz divu dienu laikā un smaka pazūd. SIA „Talsu ūdens” nav citu alternatīvu risinājumu dūņu utilizācijai.

SIA „Talsu ūdens” uzsākusi Pastendes NAI tehniskās izpētes procesu, lai rastu risinājumus Pastendes NAI modernizācijai, tai skaitā dūņu apsaimniekošanas iespējamiem alternatīviem risinājumiem.

SIA „Talsu ūdens”

Atmiņas par barikāžu laiku

Likums „Par 1991. gada barikāžu dalībnieku piemiņas zīmi” nosaka, ka 1991. gada barikāžu dalībnieku piemiņas zīme ir Latvijas Republikas valsts apbalvojums. To saņem paaudze, kurai bija lemts būt barikādēs. Tas ir vienīgais valsts apbalvojums, kas tiek piešķirts cilvēkam, kura vairs nav, kā relikvija viņa ģimenei.

20. janvāris ir noteikts par 1991. gada barikāžu aizstāvju atceres dienu, kad, bojā gājušo civiliedzīvotāju piemiņai, tiek iekurti uguns kuri.

Barikāžu dalībnieks, LTF Lībagu nodaļas vadītājs, Baltijas Ceļa piemiņas pasākumā 2013. gada 23. augustā sacīja: „Optimisms gan ir vispareizākais emociju izpausmes veids, tomēr jautājumu nav mazums. Kā ir ar mums šodien? Kā ir ar Latviju? Vai nu mēs paši savai valstij neesam kļuvuši cauri un pāri staigātāji?”

Izaugusi paaudze, kurai padomju laiki, trešā Atmoda un dziesmotā revolūcija, barikāžu laiks ir neizprotama vēsture. Tomēr, ja nebūtu tā laika, vai būtu šis valsts?

Ceļš uz Latvijas neatkarības atjaunošanu bija sarežģīts. Latvijas Tautas Fronte, kas dibināta 1988. gada oktobrī, apvienoja neformālās grupas un cilvēkus ar atšķirīgiem uzskatiem politikā un reliģijā. Tas bija politiska pacēluma un ideālu laiks, sūra mācīšanās no pašu kļūdām, skaisti pārdzīvojumi un atbildība cilvēku un likteņa priekšā.

Trešās atmodas laikā mūsu novadā bija vienas no skaitliski lielākajām Tautas frontes nodaļām un atbalsta grupām.

1990. gada 4. maijā Latvijas Augstākā padome pieņēma Latvijas Neatkarības deklarāciju. Rudenī stāvokli sarežģīja Interfrontes organizētie streiki lielajos uzņēmumos, padomju armijas rīkotās provokācijas un spridzināšanas naktīs. Lai nepieļautu Baltijas Republiku atdalīšanos no PSRS, padomju režīms nolēma izmantot militāru spēku.

Šajā trausmainajā laikā katrs lēmums bija jāpārdomā un jāpieņem zibenīgi. 1990. gada 11. decembrī dienas gaismu ieraudzīja LTF valdes „Paziņojums visiem Latvijas neatkarības atbalstītājiem”, kas tūlīt presē ieguva nosaukumu „X stundas instrukcija”.

Pēc LTF aicinājuma Latvija sāka saskaņotu gatavošanos nevardarbīgās pretošanās akcijām.

LTF valde par optimālo manifestācijas dienu izvēlējās 13. janvāri. Nevardarbīgās pretošanās uzsākšanai bija vajadzīgs LTF domes akcepts. 12. janvārī Latvijas Universitātes aulā sanāca LTF domes sēde, kurā piedalījās 121 domnieks. Sēdi translēja radio, un tauta dzirdēja aicinājumu sākt nevardarbīgo pretošanos un nākamajā dienā pulcēties manifestācijai Daugavmalā.

1991. gada 13. janvārī LTF organizētajā Vislatvijas tautas manifestācijā „Par neatkarīgu, demokrātisku Latviju” Daugavmalā piedalījās no 500 000 līdz 700 000 cilvēku. Apzinoties situācijas nopietnību, LTF valde kopā ar Augstākās Padomes aizsardzības štābu nolēma izveidot barikādes stratēģiski svarīgākajās vietās. Sākās barikā-

1991. GADA JANVĀRA NOTIKUMU HRONIKA

2.01 OMON vienības padzen no Preses nama redakciju un tipogrāfijas darbiniekus.

10.01 Interfrontiski noskaņoti PSRS piekritēji mītiņā pie Ministru padomes prasa I. Godmaņa valdības atkāpšanos.

13.01 Naktī PSRS tanki aplenc Lietuvas parlamentu, ieņem televīziju, radio, telegrāfu; nogalināti 14, ievainoti 140 Lietuvas iedzīvotāji. Agri no rīta radio pārraida Latvijas Tautas frontes aicinājumu iedzīvotājiem pulcēties Doma laukumā, lai paustu atbalstu Lietuvai un aizsargātu savas valsts stratēģiski svarīgākās celtnes. Zemkopības ministrs aicina balķvedējus, smago lauksaimniecības un celtniecības tehniku ierasties Rīgā barikāžu celšanai.

13.01 plkst. 14.00 – Daugavmalā Vislatvijas tautas manifestācijā piedalās 500 000 – 700 000 cilvēku. Naktī sāk veidot barikādes Rīgā, arī Liepājā un Kuldīgā.

14.01 Rīgā pie Augstākās Padomes, Ministru Padomes, radio, televīzijas, Telefona un telegrāfa centrāles turpina celt barikādes. Plkst.14.50 – OMON uzbrūk Vecmīlgrāvja tilta sargiem, plkst.18.45 – uzbrukums pie Brasas tilta, apšaudot mašīnas un izraisot ugunsgrēku, plkst. 20.00 – atkārtots uzbrukums pie Vecmīlgrāvja, šaujot uz barikāžu dalībnieku mašīnām.

15.01 Naktī divi OMON uzbrukumi Minskas Augstākās milicijas skolas Rīgas filiālei. ASK stadionā K. Barona ielā Interfrontes mītiņš, piedalās ap 10 000 cilvēku.

16.01 Sēru diena Viļņā un upuru bēres. OMON vēlreiz uzbrūk Vecmīlgrāvja tilta aizstāvjiem, nošauts šoferis Roberts Mūrnieks. Plkst. 18.30 OMON uzbrukums Brasas tilta sargiem.

17.01 Uz barikādēm izsludināta trauksme. Rīgā ierodas PSRS AP deputātu delegācija. Viņi, atgriežoties Maskavā, paziņo, ka Latvija atbalstot PSRS prezidenta pārvaldes ieviešanu.

18.01 LR AP lēmums izveidot vienotu valsts paš aizsardzības komisiju.

19.01 Tautas manifestācija R. Mūr-

nieka bēres. Naktī OMON piekauj piecus arestētos Īpašo tautas brīvprātīgo kārtības sargu vienības dalībniekus.

20.01 Īsi pēc deviņiem vakarā sākās OMON un nezināmu kaujas grupu uzbrukums Iekšlietu ministrijai (IeM). Apšaušana turpinājās arī Raiņa bulvārī, Bastejkalnā, Vecrīgā un ilga aptuveni stundu. Apšaudes laikā tiek nogalināti milicijas leitnanti Vladimirs Gomonovičs un Sergejs Konoņenko. Bastejkalnā nošauts skolnieks Edijs Riekstiņš, kinooperators Andris Slapiņš, nāvējoši ievainots kinooperators Gvido Zvaigzne. Ap desmit ievainoto, viņu vidū Bauskas milicijas darbinieki, kuri apsargāja IeM – Jānis Jasevičs, Alģis Simanovičs, Renārs Zaļais, Valērijs Markūns. Ievainoti arī divi Krievijas un Ungārijas žurnālisti.

20.01 Šī diena noteikta par 1991. gada barikāžu aizstāvju atceres dienu.

21.01 Augstākās Padomes priekšsēdētājs Anatolijs Gorbunovs dodas uz Maskavu, lai ar PSRS prezidentu Mihailu Gorbačovu pārrunātu politisko situāciju Latvijā.

21.01 Latvijas Republikas Augstākās Padomes aicinājums jauniešiem stāties darbā Iekšlietu ministrijas sistēmā.

22.01 Iekšlietu darbinieki nosūta vēstuli PSRS Augstākajai Padomei un prezidentam, pieprasot nekavējoties izbeigt bruņoto iejaukšanos Latvijas iekšējās lietās, izvest OMON no Latvijas un tiesāt.

24.01 izveido Ministru Padomes Sabiedrības drošības departamentu, lai pārņemtu barikāžu sargāšanu.

25.01 Šī diena Latvijā tiek pasludināta par sēru dienu, nosakot, ka pie valsts iestādēm, dzīvojamām mājām izliekams LR valsts karogs sēru noformējumā. Mūžīga piemiņa par Latvijas brīvību kritušajiem. Notiek 20. janvāra upuru bēres. Barikāžu aizstāvju vairākums dodas mājās.

27.01 noslēdzas barikāžu laiks.

Avoti: Latvijas 1985. – 1996. gadā Notikumu hronika, IeM preses centrs

žu celtniecība, lai aizsargātu Augstāko Padomi, Ministru Padomi, Zaķusalas televīziju, radiotorni Ulbrokā, tiltus pār Daugavu un Vecmīlgrāvi, viaduktus, telefona un telegrāfa centrāli, radio namu Doma laukumā, Rīgas HES dambi. Rīdziniekiem palīgā devās citu pilsētu un lauku iedzīvotāji ar smago tehniku. Barikādes izveidoja arī Liepājā un Kuldīgā. Šajos apstākļos vissvarīgākais bija nodrošināt saikni ar ārpusauli un nepārtraukt radio, TV un sakaru tīklu darbību.

13. janvāra vakarā Rīgā ieradās smagā tehnika un sākās stratēģiski svarīgāko objektu apsardzība. Ar šo akciju LTF vēlējās apliecināt pasaulei un PSRS vadībai, ka Latvijas ļaudis neatteiksies no Latvijas neatkarības atjaunošanas un par to ir gatavi maksāt visdārgāko cenu.

1990. gada 14. decembrī politiskās un ekonomiskās situācijas pasliktinā-

mi un iestādes; gaļas kombināts deva produkciju, patērētāju biedrība sagādāja lauku virtuvi un cigaretes, gāzes kantoris – medikamentus, Stendes MRS – malku un dīzeļdegvielu, individuālie – pārtiku un cigaretes.

Pie Augstākās Padomes (tagad Saēimas ēkas) dežurēja gan Talsu pilsētas profesionālie, gan rajona brīvprātīgie ugunsdzēsēji ar automašīnām, Talsu novada ļaudis bija pie Latvijas TV ēkas un pie TV torņa, kur vēlāk Talsu patērētāju biedrība iekārtoja ēdināšanas punktu, lielaudas tehnika atradās uz Salu tilta. Puspajokam, pusnapietni lasāma Zaķusalas objekta nr.1 jeb teletorņa apsardzes štāba vadītāja Valda Kalderauska vēstulīte Talsu Ārkārtējai komisijai ar lūgumu atsūtīt tēju paciņās un cukuru, vienu galdiņu un divus krēslus, pāris metāla grābekļus ar kātiem apkārtnes kaut nelielai piekropšanai un vēl divus uzrakstus „Talsi”.

Mazāk zināms, ka Talsu rajona Lībagu pagasta Īpašo kārtības sargu vienības (ĪBV) izveidotā operatīvā grupa desmit cilvēku sastāvā (vadītājs Jānis Vasiļevskis) ar Valsts Stendes selekcijas stacijas mikroautobusu „Latvija” (šoferis Ēvalds Bērziņš) pildīja ĪBV operatīvā štāba mobilās grupas uzdevumus padomju armijas un OMON vienības aktivitāšu novēršanā Rīgā un ārpus tās.

Stāsta Ināra Samīte, Rīgas barikāžu aizstāvju Talsu koordinācijas centra vadītāja 1991. gadā:

„Grūti atrast vārdus, lai pastāstītu par to patieso sirsnību, ar kādu Talsos, rajona ciemos un pagastos ceļā pavadīja Rīgas aizstāvjus. Cilvēki nesa mājās ceptus siltus pīrāgus un maizi, kafiju, cukuru, cik nu kuram bija ietaupīts, bet no Lībagiem atsūtīja pat 12 kg cukura. Talsu sakaru mezgla sieviešu sarūpēto sūtījumu Mazās Gildes ēdināšanas punktam varēja panest tikai vairāki krietni vīri. Laidzes ciema pensionāri uz Rīgu aizsūtīja vairākas kastes ar kompotiem, marinētiem gurķiem, lauku maizi, pīrāgiem, bet Anatolijam Gorbunovam aizgādāja torti ar izturības un laba vēlējumiem. [...] Daudzi zvanīja un interesējās par iespēju ziedot naudu Rīgas aizsardzībai.

Svētdien Latvijas televīzijas sargiem pietrūka malka uguns kuriem. Sākumā likās pat neiespējami to sagādāt, jo MRS nestrādāja. Pēc tam pašai palika kauns, ka domās ko tādu pieļāvu – pēc dažām stundām malka jau bija Zaķusalā. [...]

Īpaši daudz zvanīja un bija gatavi doties uz Rīgu, līdzko pa TV paziņoja par „melno berešu” uzbrukumu Iekšlietu ministrijai.”

Katram barikāžu dalībniekam ir sava atbilde uz jautājumu: kāpēc es tur biju? Katrs atbildētu savādāk, bet, tikai pateicoties mums visiem, mēs dzīvojam savā – brīvā, neatkarīgā, demokrātiskā valstī. Atjaunot valsti ir daudz vieglāk, nekā saglabāt un uzturēt. Lai pietiek spēka, gudrības un lepnuma par savu valsti!

*Inese Vempere,
Talsu novada muzeja galvenā speciāliste vēstures jautājumos*

Pakāpeniski uzlabo vides pieejamību novadā

Talsu novada pašvaldība arī pagājušajā gadā turpināja vides pieejamības uzlabošanu Talsu novadā. 2020. gadā pašvaldība ieguldījusi teju 10 000 eiro vides pieejamības uzlabošanai Talsu pilsētā, Ģibuļu un Vandzenes pagastā. Tā ar salīdzinoši nelielu finansiālu ieguldījumu izdevies uzlabot publiskās telpas pieejamību gan cilvēkiem ar kustību traucējumiem, gan jauniešiem vecākiem ar bērnu ratiņiem.

Par 4987,91 eiro izveidota piekļuve gājēju celiņam Pilsētas laukumā Talsos no divām invalīdu stāvvietām un nodrošināta gājēju celiņa nobrauktuve no Pilsētas laukuma pār Fabrikas ielu uz gājēju celiņu Talsu ezera promenādes pusē. Tāpat sakārtots cilvē-

ku ar īpašām vajadzībām transportlīdzekļu stāvlaukums, lai būtu iespējams ērti piekļūt pie SIA „Talsu veselības centrs” ēkas V. Ruģēna ielā 4. Tagad vides pieejamība nodrošināta arī Ģibuļu pagasta pārvaldes ēkas apmeklētājiem - izbūvēta zemā apmale ietvei, kas ved uz ēku Skolas ielā 2, Pastendē. Savukārt Vandzenes pagastā nodrošināta vides pieejamība sabiedriskā transporta pieturai.

2019. gadā vides pieejamība uzlabota Talsos, Sabilē un Stendē, Valdemārpilī, pielāgojot gājēju ietvju nobrauktuves. Savukārt 2021. gada budžeta projektā paredzēts finansējums vides pieejamības uzlabošanai 10 000 eiro apmērā.

Inita Fedko

Atbalsta pakas varēs saņemt vairāk māsaimniecību

No 1. janvāra ir paaugstināts ienākumu sliekšnis gan trūcīgām, gan maznodrošinātām māsaimniecībām, kas varēs saņemt pārtikas un materiālās palīdzības atbalstu.

2020. gada nogalē veiktas izmaiņas normatīvajā regulējumā sociālās aizsardzības jomā un Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām darbības programmas īstenošanas nosacījumos. Turpmāk pārtikas, higiēnas un skolas preču komplektus tiesīgas saņemt:

- trūcīgas māsaimniecības ar ienākumiem līdz 272 eiro pirmajai vai vienīgajai personai māsaimniecībā, bet katrai nākamai personai 190 eiro

(līdzšinējo 128,06 eiro vietā);

- maznodrošinātas māsaimniecības, kur ienākumi nepārsniegs 327 eiro pirmajai vai vienīgajai personai māsaimniecībā, bet katrai nākamai personai 229 eiro (līdzšinējo 242 eiro vietā). Pašvaldībās, kur maznodrošinātas māsaimniecības ienākumu līmenis noteikts mazāks, atbalstu varēs saņemt visas maznodrošinātās māsaimniecības.

Atbalstu turpinās saņemt arī māsaimniecības krīzes situācijā.



Talsu novada pašvaldība rīko izsoles:

► **Atkārtota elektroniskā izsole dzīvokļa īpašumam Nr. 3, „Ciemīni” Ģibuļu pagastā, Talsu novadā** (kadastra Nr. 8854 900 0350) – divu istabu dzīvoklis ar kopējo platību 68,6 m² un pie dzīvokļa īpašuma piederošajām 686/2458 kopīpašuma domājamām daļām no būvēm un zemes.

Sākumcena 3660,00 EUR, solis – 100,00 EUR, drošības nauda 366,00 EUR, dalības maksa 20,00 EUR. Samaksa veicama piecu gadu laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas. Par atlikto maksājumu pircējs maksā 6% gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas.

Izsolei pretendenti var reģistrēties no 11.01.2021. plkst. 13.00 līdz 31.01.2021. plkst. 23.59. Izsole sākas 11.01.2021. plkst. 13.00 un noslēdzas 10.02.2021. plkst. 13.00.

Tālrunis uzziņām: 26554681 (Ģibuļu pagasta pārvaldes vadītāja), 63232119, 29369443 (Talsu novada pašvaldības Juridiskā nodaļa).

► **Elektroniskā izsole dzīvokļa īpašumam Nr. 8, „Pagastmāja” Ģibuļu pagastā, Talsu novadā** (kadastra Nr. 8854 900 0354) – divu istabu dzīvoklis ar kopējo platību 56,1 m² un pie dzīvokļa īpašuma piederošajām 561/4129 kopīpašuma domājamām daļām no būvēm un zemes.

Sākumcena 1740,00 EUR, solis – 100,00 EUR, drošības nauda 174,00 EUR, dalības maksa 20,00 EUR. Samaksa veicama piecu gadu laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas. Par atlikto maksājumu pircējs maksā 6% gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas.

Izsolei pretendenti var reģistrēties no 11.01.2021. plkst. 13.00 līdz 31.01.2021. plkst. 23.59. Izsole sākas 11.01.2021. plkst. 13.00 un noslēdzas 10.02.2021. plkst. 13.00.

Tālrunis uzziņām: 26554681 (Ģibuļu pagasta pārvaldes vadītāja), 63232119, 29369443 (Talsu novada pašvaldības Juridiskā nodaļa).

► **Elektroniskā izsole dzīvokļa īpašumam Nr. 1, „Ciemklabji” Ģibuļu pagastā, Talsu novadā** (kadastra Nr. 8854 900 0113) – trīs istabu dzīvoklis ar kopējo platību 83,9 m² un pie dzīvokļa īpašuma piederošajām 839/2675 kopīpašuma domājamām daļām no būvēm un zemes.

Sākumcena 1070,00 EUR, solis – 50,00 EUR, drošības nauda 107,00 EUR, dalības maksa 20,00 EUR. Samaksa veicama piecu gadu laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas. Par atlikto maksājumu pircējs maksā 6% gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas.

Izsolei pretendenti var reģistrēties no 11.01.2021. plkst. 13.00 līdz 31.01.2021. plkst. 23.59. Izsole sākas 11.01.2021. plkst. 13.00 un noslēdzas 10.02.2021. plkst. 13.00.

Tālrunis uzziņām: 26554681 (Ģibuļu pagasta pārvaldes vadītāja), 63232119, 29369443 (Talsu novada pašvaldības Juridiskā nodaļa).

► **Elektroniskā izsole dzīvokļa īpašumam Nr. 11, Lielajā ielā 25 Valdemārpilī, Talsu novadā** (kadastra Nr. 8817 900 0293) – divu istabu dzīvoklis ar kopējo platību 45,3 m² un pie dzīvokļa īpašuma piederošajām 453/6090 kopīpašuma domājamām daļām no būves un zemes.

Sākumcena 4970,00 EUR, solis – 100,00 EUR, drošības nauda 497,00 EUR, dalības maksa 20,00 EUR. Samaksa veicama piecu gadu laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas. Par atlikto maksājumu pircējs maksā 6% gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas.

Izsolei pretendenti var reģistrēties no 11.01.2021. plkst. 13.00 līdz 31.01.2021. plkst. 23.59. Izsole sākas 11.01.2021. plkst. 13.00 un noslēdzas 10.02.2021. plkst. 13.00.

Tālrunis uzziņām: 26514956 (Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldes vadītājs), 63232119, 29369443 (Talsu novada pašvaldības Juridiskā nodaļa).

► **Elektroniskā izsole nekustamam īpašumam „Ziverti” Laidzē, Laidzes pagastā, Talsu novadā** (kadastra Nr. 8868 007 0072) – zemes vienība (kadastra apzīmējums 8868 007 0072) ar kopējo platību 1,0291 ha.

Sākumcena – 6050,00 EUR, solis – 150,00 EUR, drošības nauda 605,00 EUR, dalības maksa 20,00 EUR. Samaksa veicama piecu gadu laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas. Par atlikto maksājumu pircējs maksā 6% gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas.

Izsolei pretendenti var reģistrēties no 11.01.2021. plkst. 13.00 līdz 31.01.2021. plkst. 23.59. Izsole sākas 11.01.2021. plkst. 13.00 un noslēdzas 10.02.2021. plkst. 13.00.

Tālrunis uzziņām: 28642346 (Laidzē pagasta pārvaldes vadītāja), 63232119, 29369443 (Talsu novada pašvaldības Juridiskā nodaļa).

► **Elektroniskā izsole transportlīdzeklim PEUGEOT BOXER, valsts reģistrācijas numurs GU 1931** – izlaiduma gads ir 2007. gads, šasijas Nr.VF3YEDMMC11201841, motora tilpums 3,0 TDI.

Sākumcena 948,40 EUR, solis – 50,00 EUR, drošības nauda 94,80 EUR, dalības maksa 20,00 EUR. Samaksa veicama mēneša laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas.

Izsolei pretendenti var reģistrēties no 11.01.2021. plkst. 13.00 līdz 21.01.2021. plkst. 23.59. Izsole sākas 11.01.2021. plkst. 13.00 un noslēdzas 01.02.2021. plkst. 13.00.

Tālrunis uzziņām: 27896599 (Talsu novada pašvaldības Saimnieciskās nodrošinājuma nodaļas Transporta daļas vadītājs), 63232119, 29369443 (Talsu novada pašvaldības Juridiskā nodaļa).

► **Elektroniskā izsole transportlīdzeklim Opel Meriva, valsts reģistrācijas numurs HO 4218** – izlaiduma gads ir 2006. gads, šasijas Nr. WOLOXCE7564085065, motora tilpums 1,7 dīzeļmotors.

Sākumcena 298,40 EUR, solis – 25,00 EUR, drošības nauda 29,84 EUR, dalības maksa 20,00 EUR. Samaksa veicama mēneša laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas.

Izsolei pretendenti var reģistrēties no 11.01.2021. plkst. 13.00 līdz 21.01.2021. plkst. 23.59. Izsole sākas 11.01.2021. plkst. 13.00 un noslēdzas 01.02.2021. plkst. 13.00.

Tālrunis uzziņām: 27896599 (Talsu novada pašvaldības Saimnieciskās nodrošinājuma nodaļas Transporta daļas vadītājs), 63232119, 29369443 (Talsu novada pašvaldības Juridiskā nodaļa).

► **Elektroniskā izsole transportlīdzeklim Opel Combo, valsts reģistrācijas numurs GA 7430** – izlaiduma gads ir 2006. gads, šasijas Nr.WOLOXCF2563051079, motora tilpums 1,4 benzīna motors.

Sākumcena 348,40 EUR, solis – 30,00 EUR, drošības nauda 34,84 EUR, dalības maksa 20,00 EUR. Samaksa veicama mēneša laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas.

Izsolei pretendenti var reģistrēties no 11.01.2021. plkst. 13.00 līdz 21.01.2021. plkst. 23.59. Izsole sākas 11.01.2021. plkst. 13.00 un noslēdzas 01.02.2021. plkst. 13.00.

Tālrunis uzziņām: 27896599 (Talsu novada pašvaldības Saimnieciskās nodrošinājuma nodaļas Transporta daļas vadītājs), 63232119, 29369443 (Talsu novada pašvaldības Juridiskā nodaļa).

Drošības nauda iemaksājama Talsu novada pašvaldības kontā Nr. LV49UN-LA0028700130033, AS „SEB banka”. Savukārt dalības maksa jāiemaksā atbilstoši elektronisko izsoļu vietnē <https://izsoles.ta.gov.lv> norādītajam.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties tīmekļvietnē www.talsunovads.lv.

Visas Talsu novada pašvaldības elektroniskās izsoles norisinās elektronisko izsoļu vietnē <https://izsoles.ta.gov.lv>.

Domes sēdēs lemtais

Talsu novada domes deputāti 26. novembra domes sēdē lēma par 43 darba kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi

- Iecelt Talsu novada bāriņtiesas priekšsēdētāja amatā Daci Sudmali ar 2020. gada 14. decembri.

- Iecelt Talsu novada bāriņtiesas locekļa amatā Kristīni Apsi ar 2020. gada 7. decembri.

- Apstiprināt Talsu novada Sociālā dienesta nolikumu un tā struktūru.

- No 2021. gada 1. janvāra Talsu novada Sociālajā dienestā mainīt amata nosaukumus: „Informāciju sistēmas atbalsta speciālists” uz „Lietvedis”; Daudzfunkcionālajā sociālo pakalpojumu centrā „Vadītājs” uz „Sociālais darbinieks”; Dienas centrā „Dežurants” uz „Apkopējs”. No 2021. gada 1. janvāra likvidēt Talsu novada Sociālajā dienestā amata vietu „Dienas centra vadītājs”. Apstiprināt Talsu novada Sociālā dienesta amatu kop-savilkumu un sarakstu.

- Apstiprināt grozījumus Talsu novada muzeja nolikumā (apstiprināts ar Talsu novada domes 2015. gada 15. oktobra lēmumu Nr.448).

- Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.24 „Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas noteikumi Talsu novadā”.

- Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.25 „Sabiedriskās kārtības noteikumi Talsu novadā”.

- Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.26 „Talsu novada ēku un būvju uzturēšanas, kopšanas un inženierbūvju aizsardzības noteikumi”.

- Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.27 „Talsu novada administratīvās teritorijas kopšanas, apstādījumu uzturēšanas, aizsardzības un sanitārie noteikumi”.

- Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.28 „Sadzīves atkritumu savākšanas, transportēšanas, šķirošanas, pārstrādes un noglabāšanas kārtība Talsu novadā”.

Kultūras un sporta attīstības jautājumi

- Piešķirt Talsu novada pašvaldības Kultūras un sporta attīstības nodaļai papildu finansējumu 14 440,00 EUR apmērā 2021. gadā plānoto Talsu novada sporta pasākumu organizēšanai un norisei saskaņā ar lēmuma pielikumu.

- Izveidot Talsu novada pašvaldības iestādi ar nosaukumu „Sabiles mākslas, kultūras un tūrisma centrs”.

Izglītības jautājumi

- Veikt grozījumus Talsu novada domes 27.08.2020. lēmumā Nr.405 „Par kārtību izglītības procesa organizēšanai Talsu novadā” lēmuma 2.-4.punktos, izsakot tos jaunā redakcijā.

- Iecelt Aiju Vitolu par Vandzenes pirmsskolas izglītības iestādes „Zilīte” vadītāju ar 2020. gada 1. decembri.

- Iecelt Daigu Feldmani par Valdemārpils pirmsskolas izglītības iestādes „Saulstariņš” vadītāju ar 2020. gada 1. decembri.

Nekustamā īpašuma jautājumi

- Virbu pagastā. Noteikt, ka rezerves zemes fonda un īpašuma tiesību

atjaunošanā neizmantotās zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 8896 001 0138, 8896 002 0142, 8896 003 0095, 8896 003 0260, 8896 003 0263, 8896 003 0266, 8896 003 0267, 8896 003 0271, 8896 003 0272, 8896 004 0189 un 8896 004 0449 piekrist Talsu novada pašvaldībai un ir ierakstāmas zemesgrāmatā uz tās vārda. Apstiprināt grafiskos pielikumus zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 8896 002 0142, 8896 003 0260, 8896 003 0263, 8896 003 0266, 8896 003 0267, 8896 003 0271, 8896 003 0272, 8896 004 0189, 8896 004 0449 un noteikt, ka zemes vienību platības var tikt precizētas, veicot zemes kadastrālo uzmērīšanu. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās brīža Administratīvās rajona tiesas Liepājas tiesu namā (pasta adrese: Lielajā ielā 4, Liepājā, LV-3401).

- Vandzenes pagastā. Noteikt, ka rezerves zemes fonda un īpašuma tiesību atjaunošanā neizmantotās zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 8894 002 0053, 8894 005 0507, 8894 008 0170, 8894 008 0245, 8894 009 0065, 8894 009 0119, 8894 010 0179, 8894 010 0292, 8894 010 0333, 8894 011 0153 un 8894 010 0334 piekrist Talsu novada pašvaldībai un ir ierakstāmas zemesgrāmatā uz tās vārda. Apstiprināt grafiskos pielikumus zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 8894 002 0053, 8894 005 0507, 8894 009 0065, 8894 009 0119, 8894 010 0179, 8894 010 0292, 8894 010 0333, 8894 011 0153, 8894 010 0334 un noteikt, ka zemes vienību platības var tikt precizētas, veicot zemes kadastrālo uzmērīšanu. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās brīža Administratīvās rajona tiesas Liepājas tiesu namā (pasta adrese: Lielajā ielā 4, Liepājā, LV-3401).

- Valdemārpilī. Noteikt, ka rezerves zemes fonda un īpašuma tiesību atjaunošanā neizmantotās zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 8817 002 0008, 8817 003 0037, 8817 003 0103, 8817 004 0005, 8817 005 0002, 8817 005 0006, 8817 005 0010, 8817 005 0022 un 8817 001 0144 piekrist Talsu novada pašvaldībai un ir ierakstāmas zemesgrāmatā uz tās vārda. Apstiprināt grafiskos pielikumus zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 8817 003 0037, 8817 003 0103, 8817 004 0005, 8817 005 0002, 8817 005 0006, 8817 005 0010, 8817 005 0022, 8817 001 0144 un noteikt, ka zemes vienību platības var tikt precizētas, veicot zemes kadastrālo uzmērīšanu. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās brīža Administratīvās rajona tiesas Liepājas tiesu namā (pasta adrese: Lielajā ielā 4, Liepājā, LV-3401).

- Valdgales pagastā. Noteikt, ka rezerves zemes fonda un īpašuma tiesību atjaunošanā neizmantotās zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 8892 001 0049, 8892 005 0034, 8892 009 0233, 8892 009 0345, 8892 011 0063 un 8892 012 0057 piekrist Talsu novada pašvaldībai un ir ierakstāmas zemesgrāmatā uz tās vārda. Apstiprināt grafiskos pielikumus zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 8892 001 0049, 8892 009 0233, 8892 009 0345, 8892 012 0057 un noteikt, ka zemes vienību platības var tikt precizētas, veicot zemes kadastrālo uzmērīšanu. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās brīža Administratīvās rajona tiesas Liepājas tiesu namā (pasta adrese: Lielajā ielā 4, Liepājā, LV-3401).

• Talsos. Noteikt, ka rezerves zemes fonda zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8801 011 0029 piekrist Talsu novada pašvaldībai un ir ierakstāma zemesgrāmatā uz tās vārda. Apstiprināt grafisko pielikumu zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8801 011 0029, un noteikt, ka zemes vienības platība var tikt precizēta, veicot zemes kadastrālo uzmērīšanu. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās brīža Administratīvās rajona tiesas Liepājas tiesu namā (pasta adrese: Lielajā ielā 4, Liepājā, LV-3401).

- Balgales pagastā. Noteikt, ka rezerves zemes fonda zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8846 002 0171 piekrist Talsu novada pašvaldībai un ir ierakstāma zemesgrāmatā uz tās vārda. Apstiprināt grafisko pielikumu zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8846 002 0171, un noteikt, ka zemes vienības platība var tikt precizēta, veicot zemes kadastrālo uzmērīšanu. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās brīža Administratīvās rajona tiesas Liepājas tiesu namā (pasta adrese: Lielajā ielā 4, Liepājā, LV-3401).

- Sabilē. Noteikt, ka rezerves zemes fonda un īpašuma tiesību atjaunošanā neizmantotās zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 8813 001 0017, 8813 001 0031, 8813 001 0084, 8813 001 0096, 8813 002 0040, 8813 002 0062, 8813 002 0063, 8813 002 0079, 8813 002 0095, 8813 002 0102, 8813 002 0119, 8813 002 0160, 8813 003 0021, 8813 004 0010, 8813 004 0033, 8813 005 0054, 8813 005 0055, 8813 005 0066, 8813 005 0071, 8813 005 0079, 8813 005 0092, 8813 005 0101, 8813 005 0102, 8813 005 0121, 8813 005 0128, 8813 005 0162, 8842 010 0093 un 8842 010 0174 piekrist Talsu novada pašvaldībai un ir ierakstāmas zemesgrāmatā uz tās vārda. Apstiprināt grafiskos pielikumus zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 8813 001 0017, 8813 001 0031, 8813 001 0084, 8813 001 0096, 8813 002 0040, 8813 002 0062, 8813 002 0079, 8813 002 0095, 8813 002 0102, 8813 002 0119, 8813 002 0160, 8813 003 0021, 8813 004 0010, 8813 004 0033, 8813 005 0054, 8813 005 0055, 8813 005 0066, 8813 005 0071, 8813 005 0079, 8813 005 0092, 8813 005 0101, 8813 005 0102, 8813 005 0121, 8813 005 0128, 8842 010 0093, 8842 010 0174 un noteikt, ka zemes vienību platības var tikt precizētas, veicot zemes kadastrālo uzmērīšanu. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās brīža Administratīvās rajona tiesas Liepājas tiesu namā (pasta adrese: Lielajā ielā 4, Liepājā, LV-3401).

- Stendē. Noteikt, ka rezerves zemes fonda un īpašuma tiesību atjaunošanā neizmantotās zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 8815 001 0144, 8815 001 0158, 8815 002 0039, 8815 002 0042, 8815 002 0044, 8815 003 0052, 8815 003 0075, 8815 003 0086, 8815 003 0095, 8815 003 0096, 8815 003 0097, 8815 003 0098, 8815 003 0099, 8815 003 0100, 8815 003 0101, 8815 003 0102, 8815 003 0118, 8815 003 0119, 8815 003 0120, 8815 004 0038, 8815 004 0039, 8815 004 0040, 8815 004 0047, 8815 004 0048, 8815 005 0054, 8815 005 0057, 8815 005 0067, 8815 005 0087, 8815 005 0088, 8815 005 0089, 8815 005 0090, 8815 005 0091, 8815 005 0092, 8815 005 0111, 8815 005 0114 un 8815 002 0056 piekrist Talsu novada pašvaldībai un ir ierakstāmas zemesgrāmatā uz tās vārda. Apstiprināt grafiskos pielikumus zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 8815 001 0144, 8815 001 0158, 8815 002 0039, 8815 002 0042, 8815 002 0044, 8815 003 0052, 8815 003 0075, 8815 003 0086, 8815 003 0095, 8815 003 0096, 8815 003 0097, 8815 003 0098, 8815 003 0099, 8815 003 0100, 8815 003 0101, 8815 003 0102, 8815 003 0118, 8815 003 0119, 8815 003 0120, 8815 004 0038, 8815 004 0039, 8815 004 0040, 8815 004 0047, 8815 004 0048, 8815 005 0054, 8815 005 0057, 8815 005 0067, 8815 005 0087, 8815 005 0088, 8815 005 0089, 8815 005 0090, 8815 005 0091, 8815 005 0092, 8815 005 0111, 8815 005 0114, 8815 002 0056 un noteikt, ka zemes vienību platības var tikt precizētas, veicot zemes kadastrālo uzmērīšanu. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās brīža Administratīvās rajona tiesas Liepājas tiesu namā (pasta adrese: Lielajā ielā 4, Liepājā, LV-3401).

- Ar 2021. gada 1. janvāri pagarināt 2018. gada 7. augusta nedzīvojamo telpu nomas līgumu Nr. 4-5/45 ar VSIA „Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” par nedzīvojamo telpu nomu nekustamajā īpašumā Skolas ielā 2, Pastendē, Talsu novadā līdz 2025. gada 31. decembrim. Noteikt nomas mēneša maksu 0,71 EUR par 1 m², neieskaitot PVN.

- Atzīt par nenotikušu nekustamā īpašuma „Valgales skola”, Valgalē, Abavas pagastā, Talsu novadā (kadastra numurs 8842 007 0050), pirmo izsoli, kas nosisinājās no 2020. gada 5. oktobra līdz 2020. gada 4. novembrim elektronisko izsoļu vietnē <https://izsoles.ta.gov.lv>. Rīkot atkārtotu nekustamā īpašuma „Valgales skola”, Valgalē, Abavas pagastā, Talsu novadā elektronisko izsoli. Noteikt nekustamās mantas – „Valgales skola”, Valgalē, Abavas pagastā, Talsu novadā, nosacīto cenu – 39 662,00 EUR, samaksu veicot piecu gadu laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas. Par atlikto maksājumu pircējs maksā sešus procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas. Apstiprināt izsoles noteikumus pašvaldības nekustamam īpašumam „Valgales skola”, Valgalē, Abavas pagastā, Talsu novadā.

(Turpinājums 11. lappusē.)

Domes sēdēs lemtais

(Turpinājums no 10. lappuses)

- Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu „Znotiņi”, Paugurciemā, Laidzes pagastā, Talsu novadā (kadastra Nr. 8868 012 0134) – zemes vienība (kadastra apzīmējums 8868 012 0198) ar kopējo platību 0,2718 ha. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli. Noteikt nekustamā īpašuma – „Znotiņi”, Paugurciemā, Laidzes pagastā, Talsu novadā nosacīto cenu – 8950,00 EUR, samaksu veicot viena gada laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas. Par atlikto maksājumu pircējs maksā sešus procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas. Apstiprināt izsoles noteikumus pašvaldības nekustamam īpašumam „Znotiņi”, Paugurciemā, Laidzes pagastā, Talsu novadā.

- Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu „Žubes”, Paugurciemā, Laidzes pagastā, Talsu novadā (kadastra Nr. 8868 012 0098) – zemes vienība (kadastra apzīmējums 8868 012 0196) ar kopējo platību 0,2120 ha.

Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli. Noteikt nekustamā īpašuma – „Žubes”, Paugurciemā, Laidzes pagastā, Talsu novadā nosacīto cenu – 7150,00 EUR, samaksu veicot viena gada laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas. Par atlikto maksājumu pircējs maksā sešus procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas. Apstiprināt izsoles noteikumus pašvaldības nekustamam īpašumam „Žubes”, Paugurciemā, Laidzes pagastā, Talsu novadā.

- Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu „Zvaguļi”, Paugurciemā, Laidzes pagastā, Talsu novadā (kadastra Nr. 8868 012 0099) – zemes vienība (kadastra apzīmējums 8868 012 0197) ar kopējo platību 0,2159 ha. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli. Noteikt nekustamā īpašuma – „Zvaguļi”, Paugurciemā, Laidzes pagastā, Talsu novadā nosacīto cenu – 7550,00 EUR, samaksu veicot viena gada laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas. Par atlikto maksājumu pircējs maksā sešus procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas. Apstiprināt izsoles noteikumus pašvaldības nekustamam īpašumam „Zvaguļi”, Paugurciemā, Laidzes pagastā, Talsu novadā.

- Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu „Mežotnes”, Vandzenes pagastā, Talsu novadā (kadastra Nr. 8894 008 0122) – zemes vienība (kadastra apzīmējums 8894 008 0122) ar kopējo platību 2,00 ha. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli. Noteikt nekustamā īpašuma – „Mežotnes”, Vandzenes pagastā, Talsu novadā nosacīto cenu – 5250,00 EUR, samaksu veicot divu gadu laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas. Par atlikto maksājumu pircējs maksā sešus procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas. Apstiprināt izso-

les noteikumus pašvaldības nekustamam īpašumam „Mežotnes”, Vandzenes pagastā, Talsu novadā.

- Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piederošo dzīvokļa īpašumu Nr.7, „Saulkrasti”, Tiņģerē, Īves pagastā, Talsu novadā (kadastra Nr. 8858 900 0045), ar kopējo platību 76,9 m2 un pie dzīvokļa īpašuma piederošajām 769/12000 kopīpašuma domājamām daļām no būves un zemes. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli. Noteikt dzīvokļa īpašuma Nr. 7, „Saulkrasti”, Tiņģerē, Īves pagastā, Talsu novadā nosacīto cenu – 3070,00 EUR, samaksu veicot piecu gadu laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas. Par atlikto maksājumu pircējs maksā sešus procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas. Apstiprināt izsoles noteikumus pašvaldības dzīvokļa īpašumam Nr. 7, „Saulkrasti”, Tiņģerē, Īves pagastā, Talsu novadā.

- Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piederošo dzīvokļa īpašumu Nr.1, „Saulkrasti”, Tiņģerē, Īves pagastā, Talsu novadā (kadastra Nr. 8858 900 0042), ar kopējo platību 62,9 m2 un pie dzīvokļa īpašuma piederošajām 629/12000 kopīpašuma domājamām daļām no būves un zemes. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli. Noteikt dzīvokļa īpašuma Nr. 1, „Saulkrasti”, Tiņģerē, Īves pagastā, Talsu novadā nosacīto cenu – 1870,00 EUR, samaksu veicot piecu gadu laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas. Par atlikto maksājumu pircējs maksā 6 sešus procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas. Apstiprināt izsoles noteikumus pašvaldības dzīvokļa īpašumam Nr. 1, „Saulkrasti”, Tiņģerē, Īves pagastā, Talsu novadā.

- Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piederošo dzīvokļa īpašumu Nr.11, „Saulkrasti”, Tiņģerē, Īves pagastā, Talsu novadā (kadastra Nr. 8858 900 0043), ar kopējo platību 76,9 m2 un pie dzīvokļa īpašuma piederošajām 769/12000 kopīpašuma domājamām daļām no būves un zemes. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli. Noteikt dzīvokļa īpašuma Nr. 11, „Saulkrasti”, Tiņģerē, Īves pagastā, Talsu novadā nosacīto cenu – 2570,00 EUR, samaksu veicot piecu gadu laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas. Par atlikto maksājumu pircējs maksā sešus procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas. Apstiprināt izsoles noteikumus pašvaldības dzīvokļa īpašumam Nr. 11, „Saulkrasti”, Tiņģerē, Īves pagastā, Talsu novadā.

- Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piederošo dzīvokļa īpašumu Nr. 7, Lielā ielā 25, Valdemārpilī, Talsu novadā (kadastra Nr. 8817 900 0296), ar kopējo platību 47 m2 un pie dzīvokļa īpašuma piederošās 470/6090 kopīpašuma domājamās daļas no zemes un būves. Noteikt dzīvokļa īpašuma Nr. 7, Lielā ielā 25, Valdemārpilī, Talsu novadā cenu – 5870,00 EUR, samaksu veicot piecu gadu laikā no pirkuma līguma noslēg-

šanas dienas. Par atlikto maksājumu pircējs maksā sešus procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas. Uzdot Juridiskajai nodaļai rakstiski piedāvāt dzīvokļa īpašuma Nr. 7, Lielā ielā 25, Valdemārpilī, Talsu novadā, īrnieci S.Pudžai izmantot pirmpirkuma tiesības mēneša laikā no piedāvājuma saņemšanas dienas. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās brīža Administratīvajā rajona tiesas Liepājas tiesu namā (pasta adrese – Lielā iela 4, Liepāja, LV – 3401).

Attīstības plānošanas un projektu vadības jautājumi

- Izsniegt SIA „TALSU MELIORATORS” bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju un zemes dziļu izmantošanas nosacījumus smilts-grants un smilts atradnei „Caunas - 2” nekustamā īpašuma „Caunas”, Laidzes pagasts, Talsu novads, kadastra Nr.8868 011 0014, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 8868 011 0014 un nekustamā īpašuma „Kumeliņi”, Laidzes pagasts, Talsu novads, kadastra Nr. 8868 011 0057, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 8868 011 0057, līdz 2044. gada 13. novembrim.

- Piedalīties projektu konkursa „Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 4.2.2. specifiskā atbalsta mērķa „Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu izmantošanu pašvaldību ēkās” ierobežotas projektu iesniegumu ceturtās atlases kārtas ietvaros ar projektu “Skolas energoefektivitātes paaugstināšana un pārbūve 1.kārta”. Atbalstīt projekta „Skolas energoefektivitātes paaugstināšana un pārbūve 1.kārta” kopējās izmaksas līdz 516 111,16 EUR apmērā, t.sk. publiskais finansējums 320 712,00 EUR, valsts budžeta dotācija 14 149,06 EUR, Talsu novada pašvaldības līdzfinansējums līdz 181 250,10 EUR.

- Pagarināt Talsu novada Attīstības programmas 2014. – 2020. gadam darbības termiņu līdz Talsu novada Attīstības programmas 2021. – 2027. gadam apstiprināšanai.

Finanšu jautājumi

- 2020./2021.mācību gadā piedalīties SIA „RTU Inženierzinātņu vidusskola” (reģ.Nr. 40103765251) līdzfinansēšanā, nosakot 12 mēnešu līdzfinansēšanas periodu. Noteikt, ka finansējums tiek noteikts saskaņā ar Talsu novada domes 17.03.2016. lēmumā Nr.156 noteikto apmēru.

- Piešķirt biedrībai „Talsu Komerstantu klubs” līdzfinansējumu projekta „Izglītības atbalsts novada attīstībai” īstenošanai 550,00 EUR apmērā no pašvaldības 2020. gada budžeta līdzekļiem projektu līdzfinansēšanai.

- Piešķirt sporta biedrībai „Talsu hokeja klubs” līdzfinansējumu projekta „Talsu hokeja kluba ledus laukuma apgaismojuma pārbūve” īstenošanai 2478,32 EUR apmērā no pašvaldības 2020. gada budžeta līdzekļiem projektu līdzfinansēšanai.

- Piešķirt biedrībai „Jātnieku sporta

klubs „Potenciāls” līdzfinansējumu projekta “Biroja moduļa iegāde jaunu iespēju radīšanai JSK “Potenciāls” īstenošanai 706,64 EUR apmērā no pašvaldības 2020. gada budžeta līdzekļiem projektu līdzfinansēšanai.

- Palielināt SIA „Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība „PIEJŪRA” pamatkapitālu, pretī saņemot attiecīgu jaunu daļu skaitu, ar naudas ieguldījumu 533 135,12 EUR. Noteikt, ka naudas ieguldījums izmantojams kā finansējums SIA „Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība „PIEJŪRA” ilgtermiņa kreditoru saistību segšanai un saistību pret Valsts vides dienestu (dabas resursa nodokļa) segšanai, par prioritāti liekot ilgtermiņa kreditoru saistību segšanu (AS „Swedbank” koncerna/grupas, SIA „Swedbank Līzings”). Finanšu līdzekļus 533 135,12 EUR piešķirt no Talsu novada domes 2020. gada pašvaldības budžeta plānotajiem līdzekļiem: rezerves nenotikušajiem kultūras pasākumiem – 36 792,00 EUR apmērā; Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļas budžeta sadaļas „Budžeta pievienotās vērtības nodokļa maksājumi” – 70 000 EUR apmērā; plānotā naudas līdzekļu atlikuma gada beigās – 426 343,12 EUR apmērā.

- Piešķirt finansējumu 2021. gada budžetā 10 108,00 EUR, tai skaitā PVN, Ģibuļu pagasta pārvaldes struktūrvienībai Spāres muiža ēkas „Spāres muiža”, Spāre, Ģibuļu pag., kāpņu un ieejas laukuma (margu) restaurācijai.

- Piešķirt finansējumu 2021. gada budžetā 1118,00 EUR, tai skaitā PVN, Pastendes pamatskolai tautas tērpu iegādei.

* * *

Talsu novada domes deputāti 29. decembra domes sēdē lēma par 45 darba kārtības jautājumiem, no kuriem viens tika skatīts slēgtajā daļā.

Administratīvie jautājumi

- Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 29 „Grozījumi Talsu novada domes 2020. gada 30. janvāra saistošajos noteikumos Nr.2 „Talsu novada pašvaldības 2020.gada pamatbudžets”.

- Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 30 „Grozījumi Talsu novada domes 2017. gada 31. augusta saistošajos noteikumos Nr.22 „Par Talsu novada pašvaldības līdzfinansējumu valsts nozīmes pilsētībūvniecības pieminekļu teritorijās esošo vēsturisko ēku restaurācijai un konservācijai Talsu novadā”.

- Apstiprināt Talsu novada domes „Noteikumi par Talsu novada pašvaldības kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldības kārtību”. Atzīt par spēku zaudējušiem Talsu novada domes 2015.gada 18.decembra noteikumus Nr.6 „Talsu novada pašvaldības kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldības kārtība”.

- Apstiprināt Talsu novada pašvaldības iestādes pansionāta „Lauciene” nolikumu. Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada domes 2018. gada 25. oktobra lēmumu Nr.415 „Par pansionāta „Lauciene” nolikuma apstiprināšanu”.

(Turpinājums 12. lappusē.)

Domes sēdēs lemtais

(Turpinājums no 11. lappuses.)

- Apstiprināt Talsu novada pašvaldības budžeta līdzekļu „Dabas resursu nodoklis” izlietojuma nolikumu. Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada domes 31.03.2011. lēmumu Nr.222 „Par Talsu novada pašvaldības budžeta līdzekļu „Dabas resursa nodoklis” izlietojuma nolikuma apstiprināšanu”.

- Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.31 „Par grozījumu Talsu novada domes 2009. gada 9. jūlija saistošajos noteikumos Nr.2 „Talsu novada pašvaldības nolikums”.

- Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.32 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu Talsu novadā”. Ar šo Noteikumu spēkā stāšanos brīdī atcelt Talsu novada domes 2020. gada 24. septembra saistošos noteikumus Nr.19 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu Talsu novadā”.

- Pieņemt dāvinājumu no SIA „Priedes AG” Laucienes pamatskolas izglītojamo kvalitatīva attālinātā un klātienē mācību procesa nodrošināšanai par kopējo summu 3320,00 EUR, sekojošā sastāvā: Portatīvos datorus LENOVO V800 I3 8GB,SSD 240, instalēts Windows 10 home 5 gab. x 600,00 EUR, kopsummā par 3000,00 EUR; Printeri Canon i-SENSYS MF 8550 1 gab. x 320,00 EUR, kopsummā par 320,00 EUR.

Kultūras un sporta attīstības jautājumi

- Piešķirt finansējumu 2021. gada Talsu novada kultūras un tūrisma projektu finansēšanas konkursam 12 000,00 EUR apmērā. Par 2021. gada Talsu novada kultūras un tūrisma projektu finansēšanas konkursa prioritāti noteikt: kreatīvi un daudzveidīgi kultūras un tūrisma projekti, kuri sabiedrībai ir pieejami un var tikt īstenoti inovatīvā veidā, nodrošinot dažādu kultūras un tūrisma pakalpojumu pieejamību Talsu novadā.

- Piekrist pildīt Dundagas novada pašvaldības, Mērsraga novada pašvaldības un Rojas novada pašvaldības autonomās funkcijas kultūras jomā 2021. gadā laika periodā no janvāra līdz jūlijam. Slēgt sadarbības līgumu ar Dundagas novada pašvaldību, Mērsraga novada pašvaldību un Rojas novada pašvaldību par to kompetencē esošo funkciju izpildi, kas saistīta ar noteiktu funkciju pildīšanu kultūras jomā 2021. gadā. Deleģēt Talsu novada pašvaldības Kultūras un sporta attīstības nodaļai sadarbības līgumos noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas kultūras jomā.

Izglītības jautājumi

- Noteikt šādas Talsu Valsts ģimnāzijas izglītības programmu īstenošanas vietas no 01.01.2021. līdz izglītības iestādes remontdarbu beigām: Talsu novada Bērnu un jauniešu centrā (Brīvības iela 17, Talsi); Talsu pirmsskolas izglītības iestādē “Saulīte” (Brīvības iela 10a, Talsi); Talsu pirmsskolas izglītības iestādē “Zvaniņš” (Jaunā iela 1, Talsi); Talsu administratīvā centra ēkas Mazajā un Zaļajā zālē (Kareivju iela 7, Talsi), bijušajās Bērnu bibliotēkas telpās, 2.stāvā (Lielā iela 27, Talsi); Talsu Mūzikas skolas zālē (Lielā iela 19/21, Talsi); Talsu Māks-

las skolas zālē (Lielā iela 25, Talsi); Talsu Tautas nama Torniša zālē (Lielā iela 19/21, Talsi); Talsu Valsts ģimnāzijas sporta hallē (Brīvības iela 29, Talsi) un Talsu Sporta namā (Kareivju iela 12, Talsi) mācību priekšmeta “Sports” un “Sports un veselība” īstenošanai; Skolas ielā 1, Jaunpagastā, Talsu novadā.

Nekustamā īpašuma jautājumi

- Atcelt Talsu novada pašvaldībai piederošajām daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām „Odre”, „Mazokte”, „Jaunokte”, Laucienes pagastā, Talsu novadā, sociālās dzīvojamās mājas statusu. Atcelt Talsu novada pašvaldībai piederošajai daudzdzīvokļu dzīvojamajai mājai Kārļa Mīlenbaha ielā 11, Talsos, Talsu novadā, sociālās dzīvojamās mājas statusu.

- Nodot apsaimniekošanā SIA „Talsu namsaimnieks” nekustamo īpašumu „Lidlauks”, Ģibuļu pagastā, Talsu novadā (kadastra Nr. 8854 005 0056), kas sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8854 005 0056 ar 6,18 ha platību, ēku ar nosaukumu – Noliktava (kadastra apzīmējums 8854 005 0056 001) ar 901,2 m2 un inženierbūvēm ar nosaukumu – Lidlauks (kadastra apzīmējums 8854 005 0056 002), Palīglaukumi (kadastra apzīmējums 8854 005 0056 003) un Piebraucamais ceļš (kadastra apzīmējums 8854 005 0056 003).

- Izsniegt SIA „TALSU MELIORATORS” bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju un zemes dzīļu izmantošanas nosacījumus smilts-grants un smilts atradnei „Caunas” nekustamā īpašumā „Kumeliņi”, Laidzes pagasts, Talsu novads, kadastra Nr. 8868 011 0057, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 8868 011 0057, līdz 2030. gada 28. janvārim. Iekasēt no SIA „TALSU MELIORATORS”, valsts nodevu 142,29 euro apmērā par atļaujas izsniegšanu, kas ieskaitāma Talsu novada pašvaldības budžetā. Lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā rajona tiesā Liepājas tiesu namā (Lielajā ielā 4, Liepāja, LV-3401) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas.

- Nodot iznomāšanai Talsu novada pašvaldības zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 8892 009 0200 ar 0,77 ha platību, Valdgales pagastā, Talsu novadā. Izsolī uzdot organizēt Talsu novada pašvaldības Mantas iznomāšanas komisijai. Izsoles sākumcenu noteikt 75,00 EUR par 1 ha gadā, neieskaitot PVN. Zemes nomas līguma termiņu noteikt piecus gadus. Apstiprināt noteikumus „Zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8892 009 0200 ar 0,77 ha platību zemes nomas izsoles noteikumi”. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās brīža Administratīvās rajona tiesas Liepājas tiesu namā (pasta adrese – Lielajā ielā 4, Liepājā, LV – 3401).

- Nodot bez atlīdzības Latvijas valstij, Zemkopības ministrijas personā, nekustamo īpašumu „Baznīcas ceļš”, Balgales pagastā, Talsu novadā, kadastra Nr.8846 005 0038, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8846 005 0030, 1,93 ha platībā un būvi ar kadastra apzīmējumu 8846 005 0030 002, Meža likumā noteiktās, valstij piekritošās un piederošās meža zemes ap-

saimniekošanas un aizsardzības nodrošināšanai. Noteikt pienākumu Zemkopības ministrijai bez atlīdzības nodot nekustamo īpašumu „Baznīcas ceļš” Talsu novada pašvaldībai, ja tas vairs netiek izmantots valsts meža apsaimniekošanas un aizsardzības nodrošināšanai, attiecīgi par to izdarot atzīmi Zemesgrāmatā.

- Nodot bez atlīdzības Latvijas valstij, Zemkopības ministrijas personā, nekustamo īpašumu „Kaļķu – Struņķu ceļš”, Ģibuļu pagastā, Talsu novadā, kadastra Nr.8854 001 0075, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8854 001 0073, 0,22 ha platībā un būvi ar kadastra apzīmējumu 8854 001 0073 001, Meža likumā noteiktās, valstij piekritošās un piederošās meža zemes apsaimniekošanas un aizsardzības nodrošināšanai. Noteikt pienākumu Zemkopības ministrijai bez atlīdzības nodot nekustamo īpašumu „Kaļķu – Struņķu ceļš” Talsu novada pašvaldībai, ja tas vairs netiek izmantots valsts meža apsaimniekošanas un aizsardzības nodrošināšanai, attiecīgi par to izdarot atzīmi Zemesgrāmatā.

- Nodot bez atlīdzības Latvijas valstij, Zemkopības ministrijas personā, nekustamo īpašumu „Meža ceļš”, Laucienes pagastā, Talsu novadā, kadastra Nr.8870 015 0031, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8870 015 0031, 3,89 ha platībā un būvi ar kadastra apzīmējumu 8870 015 0031 002, Meža likumā noteiktās, valstij piekritošās un piederošās meža zemes apsaimniekošanas un aizsardzības nodrošināšanai. Noteikt pienākumu Zemkopības ministrijai bez atlīdzības nodot nekustamo īpašumu “Meža ceļš” Talsu novada pašvaldībai, ja tas vairs netiek izmantots valsts meža apsaimniekošanas un aizsardzības nodrošināšanai, attiecīgi par to izdarot atzīmi Zemesgrāmatā.

- Nodot bez atlīdzības Latvijas valstij, Zemkopības ministrijas personā, nekustamo īpašumu „Vidusupes ceļš”, Lībagu pagastā, Talsu novadā, kadastra Nr.8872 019 0034, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8872 019 0031, 0,55 ha platībā un būvi ar kadastra apzīmējumu 8872 019 0031 002, Meža likumā noteiktās, valstij piekritošās un piederošās meža zemes apsaimniekošanas un aizsardzības nodrošināšanai. Noteikt pienākumu Zemkopības ministrijai bez atlīdzības nodot nekustamo īpašumu “Vidusupes ceļš” Talsu novada pašvaldībai, ja tas vairs netiek izmantots valsts meža apsaimniekošanas un aizsardzības nodrošināšanai, attiecīgi par to izdarot atzīmi Zemesgrāmatā.

- Iegādāties zemes vienību (kadastra apzīmējums 8801 013 0255) 0,7123 ha platībā un zemes vienības (kadastra apzīmējums 8801 013 0001) daļu 6,2416 ha platībā, kas ietilpst nekustamā īpašuma Kārļa Mīlenbaha ielā 32, Talsos, Talsu novadā (kadastra numurs 8801 013 0001), sastāvā, par 139 078,00 EUR. Izstrādāt zemes ierīcības projektu, kā arī veikt izmaiņu reģistrēšanu zemesgrāmatā. Izdevumus par nekustamā īpašuma iegādi segt no Talsu 2.vidusskolas budžeta līdzekļiem, savukārt izdevumus par zemes ierīcības projekta izstrādi segt no Talsu novada administrācijas

budžeta līdzekļiem. Piešķirt finansējumu 2021. gada budžetā 139 078,00 EUR, Talsu 2. vidusskolai zemes vienības (kadastra apzīmējums 8801 013 0255) 0,7123 ha platībā un zemes vienības (kadastra apzīmējums 8801 013 0001) daļas 6,2416 ha platībā, kas ietilpst nekustamā īpašuma Kārļa Mīlenbaha ielā 32, Talsos, Talsu novadā (kadastra numurs 8801 013 0001), sastāvā, iegādei.

- Iegādāties zemes vienības (kadastra apzīmējums 8868 001 0012) daļu 0,6523 ha platībā, kas ietilpst nekustamā īpašuma „Jaunvāri”, Laidzes pagastā, Talsu novadā (kadastra numurs 8868 001 0012) sastāvā, par 10 000,00. Noslēgt pirkuma līgumu ar nekustamā īpašuma „Jaunvāri”, Laidzes pagastā, Talsu novadā, īpašnieci A.Leviņu par zemes vienības (kadastra apzīmējums 8868 001 0012) daļas 0,6523 ha platībā, kas ietilpst nekustamā īpašuma „Jaunvāri”, Laidzes pagastā, Talsu novadā (kadastra numurs 8868 001 0012), sastāvā atsavināšanu. Veikt zemes vienību robežu pārkaršanu, izstrādājot zemes ierīcības projektu, kā arī veikto izmaiņu reģistrēšanu zemesgrāmatā.

- Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piederošo dzīvokļa īpašumu Nr. 4, Ventspils ielā 22, Sabilē, Talsu novadā (kadastra Nr. 8813 900 0289), ar kopējo platību 52,3 m2 un pie dzīvokļa īpašuma piederošās 523/1958 kopīpašuma domājamās daļas no zemes un būvēm. Noteikt dzīvokļa īpašuma Nr. 4, Ventspils ielā 22, Sabilē, Talsu novadā (kadastra Nr. 8813 900 0289), cenu – 4070,00 EUR, samaksu veicot piecu gadu laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas. Par atlikto maksājumu pircējs maksā sešus procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas. Uzdot Juridiskajai nodaļai rakstiski piedāvāt dzīvokļa īpašuma Nr. 4, Ventspils ielā 22, Sabilē, Talsu novadā īrnieci B.Balodei izmantot pirkuma tiesības mēneša laikā no piedāvājuma saņemšanas dienas. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās brīža Administratīvajā rajona tiesas Liepājas tiesu namā (pasta adrese – Lielā iela 4, Liepāja, LV – 3401).

- Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piederošo dzīvokļa īpašumu Nr. 26, Brīvības ielā 74, Stendē, Talsu novadā (kadastra Nr. 8815 900 0407) ar kopējo platību 55,8 m2 un pie dzīvokļa īpašuma piederošās 521/17601 kopīpašuma domājamās daļas no zemes un būves. Noteikt dzīvokļa īpašuma cenu – 9570,00 EUR, samaksu veicot divu gadu laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas. Par atlikto maksājumu pircējs maksā sešus procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas. Uzdot Juridiskajai nodaļai rakstiski piedāvāt dzīvokļa īpašuma Nr. 26, Brīvības ielā 74, Stendē, Talsu novadā, īrnieci S.Abakumovai izmantot pirkuma tiesības mēneša laikā no piedāvājuma saņemšanas dienas. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās brīža Administratīvajā rajona tiesas Liepājas tiesu namā (pasta adrese – Lielā iela 4, Liepāja, LV – 3401).

(Turpinājums 13. lappusē.)

Domes sēdēs lemtais

(Turpinājums no 12. lappuses.)

- Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piederošo dzīvokļa īpašumu Nr. 4, Lielā ielā 9A, Talsos, Talsu novadā (kadastra Nr. 8801 900 3300), ar kopējo platību 39,2 m² un pie dzīvokļa īpašuma piederošās 392/1991 kopīpašuma domājamās daļas no zemes un būvēm. Noteikt dzīvokļa īpašuma cenu – 4370,00 EUR, samaksu veicot piecu gadu laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas. Par atlikto maksājumu pircējs maksā sešus procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas. Uzdot Juridiskajai nodaļai rakstiski piedāvāt dzīvokļa īpašuma Nr. 4, Lielā ielā 9A, Talsos, Talsu novadā, Īrnieci I. Bieteī izmantot pirmpirkuma tiesības mēneša laikā no piedāvājuma saņemšanas dienas. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās brīža Administratīvajā rajona tiesas Liepājas tiesu namā (pasta adrese – Lielā iela 4, Liepāja, LV – 3401).

- Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piederošo dzīvokļa īpašumu Nr. 11, Lielā ielā 25, Valdemārpilī, Talsu novadā (kadastra Nr. 8817 900 0293), ar kopējo platību 45,3 m² un pie dzīvokļa īpašuma piederošajām 453/6090 kopīpašuma domājamām daļām no būves un zemes. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli. Noteikt dzīvokļa īpašuma nosacīto cenu – 4970,00 EUR, samaksu veicot piecu gadu laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas. Par atlikto maksājumu pircējs maksā sešus procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas. Apstiprināt izsoles noteikumus pašvaldības dzīvokļa īpašumam Nr. 11, Lielā ielā 25, Valdemārpilī, Talsu novadā (kadastra Nr. 8817 900 0293).

- Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu „Zīverti”, Laidzes pagastā, Talsu novadā (kadastra Nr. 8868 007 0072) – zemes vienība (kadastra apzīmējums 8868 007 0072) ar kopējo platību 1,0291 ha. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli. Noteikt nekustamā īpašuma nosacīto cenu – 6050,00 EUR, samaksu veicot viena gada laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas. Par atlikto maksājumu pircējs maksā sešus procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas. Apstiprināt izsoles noteikumus pašvaldības nekustamam īpašumam „Zīverti”, Laidzes pagastā, Talsu novadā (kadastra Nr. 8868 007 0072).

- Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piederošo dzīvokļa īpašumu Nr. 1, „Ciemklabji”, Ģibuļu pagastā, Talsu novadā (kadastra Nr. 8854 900 0113), ar kopējo platību 83,9 m² un pie dzīvokļa īpašuma piederošajām 839/2675 kopīpašuma domājamām daļām no būvēm un zemes. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana elektroniskā izsolē ar augšupejošu

soli. Noteikt dzīvokļa īpašuma nosacīto cenu – 1070,00 EUR, samaksu veicot piecu gadu laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas. Par atlikto maksājumu pircējs maksā sešus procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas. Apstiprināt izsoles noteikumus pašvaldības dzīvokļa īpašuma Nr. 1, „Ciemklabji”, Ģibuļu pagastā, Talsu novadā (kadastra Nr. 8854 900 0113).

- Atzīt par nenotikušu dzīvokļa īpašuma Nr. 3, „Ciemīņi”, Ģibuļu pagastā, Talsu novadā (kadastra numurs 8854 900 0350), pirmo izsoli, kas nosisinājās no 2020. gada 9. novembra līdz 2020. gada 9. decembrim elektronisko izsoļu vietnē <https://izsoles.ta.gov.lv>. Rīkot atkārtotu dzīvokļa īpašuma Nr. 3, „Ciemīņi”, Ģibuļu pagastā, Talsu novadā (kadastra numurs 8854 900 0350), elektronisko izsoli. Noteikt dzīvokļa īpašuma nosacīto cenu – 3660,00 EUR, samaksu veicot 5 piecu gadu laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas. Par atlikto maksājumu pircējs maksā sešus procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas. Apstiprināt izsoles noteikumus pašvaldības dzīvokļa īpašumam Nr. 3, „Ciemīņi”, Ģibuļu pagastā, Talsu novadā (kadastra Nr. 8854 900 0350).

- Atzīt par nenotikušu dzīvokļa īpašuma Nr. 8, „Pagastmāja”, Ģibuļu pagastā, Talsu novadā (kadastra numurs 8854 900 0354), pirmo izsoli, kas nosisinājās no 2020. gada 9. novembra līdz 2020. gada 9. decembrim elektronisko izsoļu vietnē <https://izsoles.ta.gov.lv>. Rīkot atkārtotu dzīvokļa īpašuma Nr. 8, „Pagastmāja”, Ģibuļu pagastā, Talsu novadā (kadastra numurs 8854 900 0354), elektronisko izsoli. Noteikt dzīvokļa īpašuma nosacīto cenu – 1740,00 EUR, samaksu veicot piecu gadu laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas. Par atlikto maksājumu pircējs maksā sešus procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas. Apstiprināt izsoles noteikumus pašvaldības dzīvokļa īpašumam Nr. 8, „Pagastmāja”, Ģibuļu pagastā, Talsu novadā (kadastra Nr. 8854 900 0354).

- Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldības īpašumā esošo automašīnu Opel Combo, valsts reģistrācijas numurs GA 7430. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana elektroniskā izsolē. Izsoles sākumcenu noteikt 348,40 EUR apmērā. Apstiprināt izsoles noteikumus „Par pašvaldības kustamās mantas – automašīnas Opel Combo, valsts reģistrācijas numurs GA 7430, pārdošanu”.

- Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldības īpašumā esošo automašīnu Opel Meriva, valsts reģistrācijas numurs HO 4218. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana elektroniskā izsolē. Izsoles sākumcenu noteikt 298,40 EUR apmērā. Apstiprināt izsoles noteikumus „Par pašvaldības kustamās mantas – automašīnas Opel Meriva, valsts reģistrācijas numurs HO 4218, pārdošanu”.

- Nodot atsavināšanai Talsu novada

pašvaldības īpašumā esošo autobusu Peugeot Boxer, valsts reģistrācijas numurs GU 1931. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana elektroniskā izsolē. Izsoles sākumcenu noteikt 948,40 EUR apmērā. Apstiprināt izsoles noteikumus „Par pašvaldības kustamās mantas – automašīnas Peugeot Boxer, valsts reģistrācijas numurs GU 1931, pārdošanu”.

Attīstības plānošanas un projektu vadības jautājumi

- Pilnvarot Talsu novada pašvaldības Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas projektu vadītāju Jolantu Didžus īstenot projektu Nr. 5.6.2.0/20/I/013 „Publiskās infrastruktūras attīstība Stendē rūpnieciskās teritorijas darbības nodrošināšanai”, kas ar Centrālās finanšu un līgumu aģentūras 23.07.2020. lēmumu atbalstīts Eiropas reģionālā attīstības fonda programmas „Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā virziena „Vides aizsardzības un resursu izmantošanas efektivitāte” 5.6.2. specifisko atbalsta mērķi „Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām” ietvaros.

- Pilnvarot Talsu novada pašvaldības Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas projektu vadītāju Jolantu Didžus pārstāvēt Talsu novada pašvaldību saskaņā ar Eiropas Savienības Eiropas reģionālā attīstības fonda programmas „Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā virziena „Vides aizsardzības un resursu izmantošanas efektivitāte” 5.6.2. specifisko atbalsta mērķi „Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām” īstenot projektu „Publiskās infrastruktūras attīstība Stendē rūpnieciskās teritorijas darbības nodrošināšanai”. Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada domes 24.09.2020. lēmumu Nr. 426 „Par pilnvarojumu projektā Nr. 5.6.2.0/20/I/013 „Publiskās infrastruktūras attīstība Stendē rūpnieciskās teritorijas darbības nodrošināšanai”.

- Pilnvarot Talsu novada pašvaldības Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas projektu vadītāju Bību Lorenci īstenot investīciju projektu „Talsu pamatskolas iekšējo inženierkomunikāciju atjaunošana”.

- Pilnvarot Talsu novada pašvaldības Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas projektu vadītāju Bību Lorenci pārstāvēt Talsu novada pašvaldību investīciju projekta „Talsu pamatskolas iekšējo inženierkomunikāciju atjaunošana” īstenošanas laikā.

- Pagarināt Talsu novada konkursa „Par Talsu novada pašvaldības līdzfinansējumu valsts nozīmes pilsētubūvniecības pieminekļu teritorijās esošo vēsturisko ēku restaurācijai un konservācijai Talsu novadā” noslēgtā pakalpojuma līguma izpildes termiņu līdz 2021.gada 29. oktobrim.

- Apstiprināt Talsu novada Attīstības programmas 2014.-2020. gadam

aktualizēto 3.pielikumu „Investīciju plāns 2021.-2023. gadam” (pielikumā).

- Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada domes 2020. gada 30. aprīļa lēmumu Nr.192 „Par Talsu novada attīstības programmas 2014.-2020. gadam 3.pielikuma „Investīciju plāns” grozījumiem”.

Finanšu jautājumi

- Piešķirt finansējumu 36 000,00 EUR apmērā SIA „RA EVENTS”, FIA Eiropas rallija čempionāta posma „Rally Liepāja” organizēšanai Talsos 2021. gadā.

- Noteikt pārdošanas cenu Talsu novada fotogrāmatai „Pa ceļam” – 23,84 EUR, neieskaitot PVN. Noteikt pārdošanas vietas – Talsu novada muzejs un Talsu novada pašvaldības Kultūras un sporta attīstības nodaļas Tūrisma informācijas daļa.

- Piešķirt finansējumu 2021. gada budžetā 573 786,58 EUR, tai skaitā PVN, iestādēm projektu realizācijai, pārceļot paredzēto finansējumu uz 2021.gada budžetu.

- Piešķirt finansējumu Talsu Valsts ģimnāzijas apkures stāvvadu remontam un būvuzraudzības pakalpojuma nodrošināšanai 2021.gadā 119 771,81 EUR, t.sk. PVN 21%, apmērā.

- Piešķirt finansējumu Talsu apvedceļa projektēšanas priekšizpētei 2021. gadā 5372,00 EUR, t.sk. PVN 21%, apmērā.

- Atbalstīt projekta „Publiskās infrastruktūras attīstība Stendē rūpnieciskās teritorijas darbības nodrošināšanai” kopējās izmaksas 2 522 821,84 EUR apmērā, t.sk. publiskais finansējums 1 459 419,33 EUR, valsts budžeta dotācija 64 386,15 EUR, pašvaldības līdzfinansējums 719 625,81 EUR un neattiecināmās izmaksas 279 390,55 EUR. Projekta attiecināmās izmaksas 2 243 431,29 EUR.

- Piešķirt finansējumu 2021.gada budžetā līdz 4145,46 EUR, tai skaitā PVN, Talsu novada pašvaldības centrālās administrācijas iekšējās kontroles sistēmas korupcijas un interešu konflikta riska novēršanai izstrādei.

- Piešķirt finansējumu 2021.gada budžetā 6015,92 EUR, tai skaitā PVN, pirmsskolas izglītības iestādei „Pīlādītis” evakuācijas kāpņu atjaunošanai bērnu dārza ēkā 1.maija ielā 28, Talsos, Talsu novadā, kadastra apzīmējums 88010040224001.

Dana Felkere-Bērziņa

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami www.talsunovads.lv sadaļā Pašvaldība/ Dome/Domes un komiteju sēžu protokoli

Pārskats par Dzimtsarakstu nodaļas darbu 2020. gadā

Aizvadītais gads pilnībā mainīja mūsu ikdienu, bet nodaļas darbs neapstājās ne mirkli. Cilvēka piedzimšanu un arī atvadišanos no laicīgās dzīves nespēj apturēt ne vīrusu pandēmija, ne karš.

Talsu novadā 2020. gadā reģistrēts 241 jaundzimušais, tas ir, 131 zēns un 110 meitenes. Kopš novada izveides mazāk jaundzimušo bijis 2011. gadā, kad piedzima 237 bērni.

Visvairāk pagājušajā gadā dzimušo bērniņu deklarēti Talsu pilsētā – 73, bet visvairāk mazuļu pagasta teritorijās reģistrēts Ģibuļu pagastā – 23 bērniņi. Laucienes pagastā reģistrēti 16 jaundzimušie, bet 13 mazuļi papildina Laidzes pagasta iedzīvotāju pulku. Visvairāk bērnu dzimuši augustā, bet vismazāk – novembrī.

2020. gadā valstī bija izsludināta ārkārtējā situācija, kas noteica ierobežojumus laulību reģistrāciju pieteikumu pieņemšanā un laulību ceremoniju ar viesu piedalīšanos rīkošanā. Ņemot vērā šos apstākļus, kopējais jaunlaulāto pāru skaits – 143 – ir labs.

11 laulību ceremonijas notika baznīcās, šoreiz tikai Talsu pilsētas baznīcās. Desmit laulību ceremonijas notika ārpus nodaļas telpām, un iecienītākā laulību ceremoniju vieta bija atjaunotais Nurmuižas komplekss. Šogad reģistrēts mazāk laulību ar ārvalstu pilsoņiem – bijušas kāzas, kur laulājušies Brazīlijas, Krievijas un Lietuvas pilsoņi.

Kopējais mirušo personu skaits Talsu novadā bija 416 personas, no kurām 63 cilvēki nebija Talsu novada iedzīvotāji.

Virbu un Lubes pagasta demogrāfiskie rādītāji ir pozitīvi, jo jaundzimušo skaits pārsniedz mirušo personu skaitu. Lielākais mirušo personu skaits ir Laidzes un Laucienes pagastos, jo tur atrodas pansionāts un sociālās aprūpes iestāde.

2021. gads būs lielu pārmaiņu gads arī Dzimtsarakstu nodaļas darbā, jo notiks administratīvi teritoriālā reforma.

Antra Jesineviča,

Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Noslēgusies ceturtā dabas skaitīšanas lauku darbu sezona

Veicot dabas apsekojumus Latvijas plāvās, purvos, mežos, upēs un ezeros, piejūras un iekšzemes kāpās, alās un iežu atsegumos, aptuveni divi simti dabas ekspertu jau ceturto gadu fiksē Latvijas dabas veselības stāvokli.

Iežu atsegumu un virsāju biotopu ir konstatēts vairāk kā domāts, tomēr apstiprinās arī nelabvēlīgās tendences: lielu daļu upju ietekmē bebri, bioloģiski vērtīgo zālāju platības turpina sarukt, mežu biotopi sastopami fragmentēti, piekrastes biotopu kvalitāti ietekmē pieaugoša antropogēnā slodze, bet mežaino kāpu platības samazinās apbūves dēļ.

Situāciju komentē Dabas skaitīšanas vadītāja Iriša Mukāne: „Dabas skaitīšana ir pirmreizējā dabas vērtību inventarizācija valsts mērogā. Apsekojot vairāk nekā 130 000 hektāru zālāju, šobrīd mazāk kā puse no tiem atbilst bioloģiski vērtīgo zālāja (BVZ) statusam. BVZ platību sarūkšana saistīta ar cilvēku paradumu maiņu, cilvēkiem pārceļoties uz dzīvi pilsētā, lauksaimniecībā pieaugot aramzemju īpatsvaram un citiem kritērijiem. Diemžēl zālāji ir teju vienīgā biotopu grupa, kas bez cilvēka līdzdalības nevar pastāvēt, jo nepļauti un nenogānīti tie drīz vien aizaug ar krūmiem un kokiem. Pretējs piemērs ir mežu biotopi, kas ļoti labi var iztikt bez cilvēka iesaistes. Četrus sezonu laikā apsekoti ap 800 tūkstoši hektāru mežu, kas atlasīti pēc

dažādiem kritērijiem. Meža biotopi konstatēti nepilnā trešdaļā no apsekotajām mežaudzēm. Visvairāk meža biotopi atklāti jau esošajās īpaši aizsargājamās dabas teritorijās. Šie ir provizorisks rezultāti.”

Biotopa konstatēšana ir vērtīga informācija zemes īpašniekam par tā īpašumā sastopamajām dabas vērtībām, kas nereti veidojušās pat vairākus gadu desmitus vai simtus. Dabas skaitīšanas dati aplūkojami Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmā *Ozols*.

Nākamajos mēnešos tiks veikta ceturtās sezonas datu kontrole, salīdzinot eksperta šogad klātienē redzēto ar datu bāzēs un kartēs pieejamo informāciju. 2021. gada otrajā pusē būs apkopota, pārbaudīta un digitāli pieejama informācija par visiem dabas skaitīšanas datiem jeb Eiropas Savienības (ES) nozīmes biotopiem.

Biotopu kartēšana ir tikai viena no trim Dabas skaitīšanas jeb ES Kohēzijas fonda projekta „Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu aizsardzībai Latvijā” aktivitātēm. Plašāka informācija pieejama vietnē www.skaitamdabu.gov.lv, kā arī www.daba.gov.lv un www.varam.gov.lv.

Ilze Reinika,

Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas skaitīšanas vadītājas asistente

Legūsti finansējumu un realizē savu ideju!

Ja vēlies īstenot iniciatīvu kultūras un tūrisma jomā, tad Talsu novada pašvaldība aicina līdz 1. februārim piedalīties kultūras un tūrisma projektu konkursā. Tā ir iespēja piesaistīt pašvaldības līdzfinansējumu un bagātīnāt novada kultūras un tūrisma vidi.

Šā gada prioritāte ir kreatīvi un daudzveidīgi, sabiedrībai pieejami kultūras un tūrisma projekti, kas var tikt īstenoti inovatīvā veidā. Kopējais pieejamais finansējuma apmērs ir 12 000 eiro gadā. Maksimāli pieejamais finansējums vienam projektam ir 1000 eiro, projekta pamatmērķis nedrīkst būt peļņas gūšana, un pieteicējam jānodrošina līdzfinansējums 20% apmērā no pieprasītā finansējuma apjoma.

Konkursā var piedalīties nevalstiskās (biedrības un nodibinājumi) un reliģiskās organizācijas, Latvijas Amatniecības kameras biedri, Tautas daiļamata meistari vai Radošo apvienību

biedri, kuru juridiskā adrese vai deklarētā dzīves vieta ir Talsu novadā.

Projekta pieteikumu jāiesniedz līdz 1. februārim 17.00 Talsu novada pašvaldības Kultūras un sporta attīstības nodaļas pastkastītē (K. Valdemāra ielā 17a, Talsos) vai jānosūta tas uz elektroniskā pasta adresi ksan@talsi.lv.

Talsu novada kultūras un tūrisma projektu finansēšanas konkursa mērķis ir veicināt Talsu novadam nozīmīgu kultūras un tūrisma projektu īstenošanu, kas ir pieejami plašam sabiedrības lokam, un sekmēt kultūras un mākslas nozaru jaunrades attīstību, kultūras mantojuma saglabāšanu un jaunradīto tūrisma vērtību izplatīšanu.

Projekta pieteikuma sagatavošanai nepieciešamā dokumentācija pieejama pašvaldības tīmekļvietnē www.talsunovads.lv sadaļā: iedzivotajiem/sabiedribas-lidzidaliba/konkursi-un-apbalvojumi/talsu-novada-kulturas-un-turisma-projektu-finansesanas-konkurss.

Inita Fedko

Dzīvesziņas

Dzimtsarakstu nodaļā no 2020. gada 27. novembra līdz 30. decembrim:

Reģistrēti 22 jaundzimušie – 9 zēni un 13 meitenes:

Emīls Auniņš
Patriks Cerauksts
Marija Danberga
Kristofers Kriss Freimanis
Heidija Gaile
Raivo Gailītis
Gustavs Gavars
Tīna Kirkopa
Sofija Liepiņa
Hermanis Meiers
Aleksandrs Miķeļšteins

Toms Niedrājs
Heizela Nordena
Andīna Pūciņa
Stefānija Melānija Reķe
Sāra Starkusa
Annele Tole
Adele Emīlija Vēze
Grieta Vīnerte
Markuss Židavs

Publicēti tie tikai to mazuļu vārdi, kuru vecāki snieguši rakstisku atļauju!

Laulību reģistrējuši 6 pāri.

Miršanas reģistri sastādīti par 50 personām:

Talsi

Austra Alberta (1934)
Gundega Berģe (1955)
Kārlis Brālis (1942)
Mirdza Jansone (1944)
Strauja Ozoliņa (1938)
Ilga Graudiņa (1933)
Velta Marija Neile (1940)
Juris Rozentāls (1944)
Andrejs Panšins (1968)

Sabile

Gunta Kraule (1945)
Daina Sterķe (1928)

Stende

Juris Burka (1954)
Ilva Kairiņa (1968)
Andris Stūris (1948)
Dimirts Strujevičs (1937)

Valdemārpils

Rasma Rozenberga (1938)
Laura Reinberga (1984)

Abava

Jānis Žerba (1964)

Ģibuļi

Lidija Ābele (1935)
Andris Brants (1950)
Ziedīte Lidija Grizāne (1947)
Mikola Martenjuks (1966)
Milda Vecmane (1940)

Lauciene

Zigrīda Biezbarde (1930)
Rita Cīrule (1934)
Inga Eglīte (1972)

Marta Hermāne (1937)
Lilija Elza Īvniece (1927)
Vera Krūze (1947)

Lībagi

Imants Didžus (1947)
Igoris Suhovs (1967)

Lube

Sarmīte Celma (1962)
Valdis Maķevics (1956)

Vandzene

Tāivaldis Bumbieris (1944)
Aldis Bugis (1963)
Aina Zamberga (1942)

Valdgale

Janīna Dimpere (1923)
Milda Kanberga (1922)
Imants Zandfelds (1958)

Dundagas novads

Mirdza Undava (1924)
Rūta Štokmane (1944)

Mērsraga novads

Gita Urķe (1938)
Zeltīte Sergete (1933)

Kandavas novads

Tekla Toka (1933)

Ventspils novads

Arnīs Brūns (1956)
Matilde Boja (1941)
Bronislava Čugunova (1929)
Aivars Jēkabkēvičs (1948)
Aldis Ķeizars (1949)
Ludmila Paškova (1955)

Pūņu pamatskolas audzēkņi rada idejas un īsteno projektus



Šogad Pūņu pamatskolā aktīvi darbojas skolēnu padome. Skolēniem, sanākot kopā jauniešu istabā, rodas daudz jaunu ideju par brīvā laika pavadīšanu, par pasākumu organizēšanu skolā un citām iecerēm.

Šis mācību gads sākās ar vēlmi labiekārtot pašu skolēnu pulcēšanās vietu un tapa ideja piedalīties Talsu novada jauniešu iniciatīvu projektu konkursā.

Pūņu pamatskolas 9. klases skolniece un skolēnu padomes prezidente, jauniešu iniciatīvas projektu autore Dagmāra Brūvele stāsta: „Man pieder ideja par Pūņu pamatskolas jauniešu istabas pārvērtībām, kas radās tāpēc, ka, ieejot jauniešu istabā, nebija izjūta, ka šī telpa ir domāta maniem vienaudžiem. Tā vairāk atgādināja klases vai semināru telpu. Bija vajadzīgs kāds mirdzumiņš, *odziņa*, lai ieviestu dzīvību un krāsu mūsu telpā, lai rastu mājīguma izjūtu. Nolēmu šo ideju prezentēt skolēnu padomei, kas ideju atbalstīja un palīdzēja to īstenot. Projekts šobrīd jau ir realizēts, un esam ļoti iepriecināti un apmierināti ar rezultātiem. Pateicos visiem, kas palīdzēja! Liels paldies Pūņu pamatskolas padomei par idejas atbalstīšanu un vislielākais paldies Talsu BJC par projekta finansēšanu – bez jums šī ideja, tik ātri nevarētu tikt īstenota!

Paldies jāsaka vislielākajiem palīgiem šī projekta īstenošanā: mūsu skolas direktorei un saimniecības pārzinei, kuras brauca uz veikaliem un ar savu padomu palīdzēja iegādāties šim projektam paredzētās lietas, remontstrādniekam Aināram, kurš īstenoja mūsu vēlmes, pieliekot foto rāmīšus, spoguli, pulksteni un led lentas jaunie-



šu izvēlētajās vietās. Projektā iegādāti sēžammaisi, magnētiskā tāfele un liels mūzikas centrs. Ar nepacietību gaidām laiku, kad varēsim sanākt kopā, lai īstenotu citas skolēnu padomes idejas.”

Savukārt otra projekta iecere, kuru īstenojuši jaunieši, ir „Skolotājs Žogs”, uzlabojot bērnudārza žogu un padarot to par mācīšanās palīgrīku pašiem mazākajiem. Megija Budraite stāsta: „Lai bērni ātrāk iemācītos burtus, prātā ienāca ideja, ka zēni mājturības stundās varētu izzāgēt lielus burtus. Tad atliktu tos nokrāsot un pieskrūvēt pie bērnudārza žoga. Lai arī visi priecājās par ideju un projektu, to realizēt nebija viegli. Grūtības sagādāja iegādāties visus nepieciešamos materiālus, atbilstošas krāsas un skrūves. Te mums atkal palīgā nāca skolas remontstrādnieks Ainārs, atsaucīgi bija arī veikala „O. Bāres būvmateriāli” pārdevēji-konsultanti. Paldies mājturības skolotājam Sandim, kurš ieinteresēja sestās klases skolēnus šī projekta galvenajam posmam – burtu izzāgēšanai.” Projekta īstenošanas laikā jauniešiem nācās saskarties ar jauniem izaicinājumiem, jo bija jāuzsāk mācības attālināti. „Tagad atlicis pats svarīgākais – pieskrūvēt burtus pie žoga. Tā kā mēs nezinām, kad varēsim sarīkot svētkus bērniem, tad nolēmu izgatavot rotaļu un spēļu grāmatu, ko uzdāvināsim bērnudārza skolotājam. Ceru, ka viss izdosies un visiem būs liels prieks!”

Irina Jānberga

Skolēni izveido apgaismojumu Talsu Valsts ģimnāzijas alejā

Septembrī „DELNA – Sabiedrība par atklātību” izsludināja konkursu „Skolēnu iesaistīšana līdzdalīgā budžeta veidošanā Latvijas skolās”. Tajā iesaistījās sešas Latvijas skolas, arī Talsu Valsts ģimnāzija (TVĢ). Projekta rezultātā decembrī TVĢ alejā iemirdzējās gaismiņu virtene, ļaujot priecāties par jauniešu paveikto darbu ikvienam talseniekam.

TVĢ direktors Gundars Sebris atklāj, ka skola aktīvi iesaistījusi visos projekta posmos, piedaloties semināros un radot dažādas idejas: „Jaunieši var pārliecināties, ka arī viņiem ir iespēja veidot skolas vidi, un panākt, ka arī viņu idejas tiek realizētas. Iesniegtas tika idejas par podkāstu, atpūtas vietas ierīkošanu gan skolā, gan skolas parkā, uzlabotu ģimnāzijas simboliku apgērbā un vēl citas.”

Katra skola rīkoja savu konkursu, aicinot klašu komandas iesniegt pro-

jektu. Kā skaidro direktors, paši skolēni balsoja par savu favorītu no 12 iesniegtajiem projektiem un tādējādi izvēlējās, viņuprāt, atbilstošāko un spožāko ideju, ko īstenot dzīvē.

Lai izpildītu projektu konkursa kritērijus, katrai skolai projektā bija jāiegulda arī sava līdzfinansējuma daļa. „Pati skola varēja līdzfinansēt pusi no projekta izmaksām vai vairāk. Mums kopējās izmaksas bija 1600 eiro. Sabiedrība „Delna” finansēja 500 eiro, bet Talsu Valsts ģimnāzija – 1100 eiro, savukārt Talsu pilsētas pārvalde atbalstīja ar izmaksu segšanu par apgaismojuma uzstādīšanu” atklāj G. Sebris.

Bez papildu izmaksām rasta iespēja arī demontēt novecojušās laternas, kuru vietā nu aleju apgaismošs jaunais lampiņu ceļš.

Sabīne Kleinhofa-Prūse

Jaunieši radījuši sienas gleznu

Pērnā gada rudenī Ģibuļu pagasta Brīvā laika pavadīšanas un jauniešu atbalsta centra jauniešu klubs „Kontakts” piedalījās Talsu novada izsludinātajā jauniešu iniciatīvu projektu konkursā un ieguva finansējumu 170 eiro apmērā projektam „Kontakta koks”.

Projekta ideja radās jau 2019. gada ziemā, kad jaunieši ieguva savas telpas izremontētajā centra daļā. Jaunieši vēlējās dot savai telpai īpašu akcentu un izvēlējās pašu spēkiem uz vienas no telpas sienām izveidot sienas gleznojumu. Uz koka lapām tika uzrakstīti vārdi visiem organizācijas dalībniekiem, kuri gadu gaitā ir bijuši „Kontakta” biedri. Lai sienas gleznojums būtu gaumīgs, par gleznošanas konsultanti jaunieši uzaicināja mākslinieci Katrīnu Vīneri, kura centrā vada mākslas studiju. Zaros tika piestiprinātas grupu bildes no dažādiem gadiem, savukārt saknēs tika ierakstītas organizācijas vērtības.

Projekta aktivitātēm jaunieši deva nosaukumus „koka stādīšana”, „koka audzēšana” un „koka laistīšana”. Pa posmiem jaunieši secīgi sagatavoja sarakstu ar visu dalībnieku vārdiem un zīmēja

skices uz papīra, tālāk noritēja koka zīmēšana uz sienas un vislaikietilpīgākā aktivitāte – koka zaros bija jāzīmē lapas un tajās jāieraksta dalībnieku vārdi. Tā kā valstī bija jau sākušies stingrāki noteikumi Covid-19 izplatības ierobežošanai, jaunieši sastādīja drošu zīmēšanas grafiku, jo viens no projekta nosacījumiem bija katra no projekta dalībnieka iesaiste gleznošanā un rakstīšanā. Ierobežojumu dēļ uz nenoteiktu laiku ir pārcelta „koka augļu novākšana” jeb satikšanās ar bijušajiem biedriem. Jaunieši ir apņēmības pilni pasākumu noorganizēt, kad tas būs iespējams. Taču tas nemazina šī brīža gandarījumu par projekta rezultātu un jaunieši gaida laiku, kad centrā atkal varēs ierasties apmeklētāji un priecāties par jauniešu veikumu.

Paldies māksliniecei Katrīnai Vīneri, kura sniedza profesionālu palīdzību jauniešiem, lai viņu darbs izdotos skaists un gaumīgs!

Antra Jaunskalže,
Ģibuļu pagasta brīvā laika pavadīšanas
un jauniešu atbalsta centra vadītāja,
jauniešu kluba „Kontakts”
konsultante

Uzsākts projekts „Kopā esam, darām, varam”

Talsu novada Bērnu un jauniešu centrs uzsāk projektu „Kopā esam, darām, varam”, kura laikā tiks izstrādāta vienota sadarbības koncepcija Talsu, Dundagas, Rojas un Mērsraga novadu jauniešu iniciatīvai un līdzdalībai sabiedrības attīstības procesos pēc administratīvi teritoriālās reformas, paredzot arī starpinstitūciju un

starpnovadu sadarbību dažādās darba ar jaunatni jomās jaunatnes politikas īstenošanai vietējā līmenī.

Projektā līdzdarboties varēs jaunieši vecumā no 13 līdz 25 gadiem, kā arī darbā ar jaunatni iesaistītie darbinieki no Talsu, Dundagas, Rojas un Mērsraga novadiem.

Viena no galvenajām projekta akti-

vītātēm būs „Vasaras akadēmija”, kuru plānots veidot kā trīs dienu apmācību. Jaunieši varēs pilnveidot zināšanas medijpratības un projektu rakstīšanas un izstrādes jautājumos, savukārt meistarklasē apgūt video filmēšanas un apstrādes prasmes, lai tālāk strādātu pie savām projekta iniciatīvām un to reklāmas.

Projekts tiek īstenots Jaunatnes

starptautisko programmu aģentūras projektu konkursa „Starpnovadu un starpinstitūciju sadarbība jaunatnes politikas īstenošanai vietējā līmenī” ietvaros.

Dana Šteinberga,
Talsu Bērnu un jauniešu centra
jaunatnes lietu speciāliste

Saņem atbalstu!

Covid-19 izplatības rezultātā pieaug trauksme un psiholoģiskā spriedze sabiedrībā. Publicējam vienkopus aktuālos bezmaksas palīdzības tālrunus, kur var saņemt bezmaksas psiholoģisko un emocionālo atbalstu.

Noderīgi kontakti ārkārtas situācijas laikā



Sociālais dienests
atbalsta saņemšanai krīzes situācijās
Vadītāja: 22008676
Vadītājas vietniece: 20234529

Nakts patversme
28607645 (darba laikā)
25714144 (darba dienās pēc plkst. 17.00, brīvdienās un svētku dienās)

Vispārīgiem ar Covid-19 saistītiem jautājumiem
Talsu novada pašvaldības sabiedrības veselības speciāliste: 22014155

Dienestu palīdzība
Neatliekamā medicīniskā palīdzība: 113
Policija: 110

Križu un konsultāciju centrs "Skalbes": 67222922, 27722292
emocionālais un psiholoģiskais atbalsts

Pusaudžu resursu centrs
25737363
info@pusaudziem.lv

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas uzticības tālrunis:
116111 vai
uzticibaspaststs116111@bti.gov.lv

Citi svarīgi tālruni

Ķimenes ārstu konsultatīvais tālrunis: 66016001
Biežāk uzdotajiem jautājumiem par COVID-19: 8345
SPKC: 67387661
(par karantīnu, pašizolēšanos, Covid-19 profilaksi)

Veselības ministrija:
67876191
(par darbnespējas lapu izsniegšanas kārtību):
Nacionālais veselības dienests:
80001234
(pieejamie veselības aprūpes pakalpojumi un izmaiņas to sniegšanā)

Aktuāla informācija pieejama arī www.talsunovads.lv

Pagarina ierobežojumu ievērošanu

Ārkārtējā situācija Covid-19 izplatības ierobežošanai pagarināta līdz 7. februārim, arī valstī noteikto ierobežojumu ievērošana noteikta līdz 25. janvārim. Tomēr tajos būs izmaiņas.

Pagarināta iepriekš noteiktā mājsede: no 22.00 līdz 5.00 dzīvesvietā iedzīvotājiem jāatrodas visas nedēļas nogales līdz 25. janvārim. Ja šajā laikā ir jāatrodas ārpus mājvietas, tad līdz jābūt aizpildītam apliecinājumam (pieejams <https://covid19.gov.lv/majsede>) un personu apliecināšanai dokumentiem.

Tirdzniecības un pakalpojumu nozarē ir spēkā iepriekš noteiktie ierobežojumi, taču ir paplašināts klātienē tirgojamo preču klāsts (informācija <https://mk.gov.lv/lv/aktualitates/turpinasim-ieverot-drosibas-pasakumus>). Savukārt distances tirdzniecībā un e-komercijā pieejamais preču piedāvājums nav ierobežots.

No 12. janvāra bibliotēkas varēs atsākt grāmatu izsniegšanu, bet lasītavas apmeklētājiem būs slēgtas.

Ir pagarināts skolēnu brīvlaiks 1.-4. klašu skolēniem līdz 25. janvārim, bet 5.-6. klašu audzēkņi mācības atsāka attālināti 11. janvārī.

Izmaiņas gaidāmas starptautiskajā pasažieru pārvadājumu jomā. No 15. janvāra pasažieriem, kuri izmantos starptautisko pasažieru pārvadājumu pakalpojumus, lai ierastos Latvijā ar

lidmašīnu, autobusu vai vilcienu, 72 stundas pirms došanās ceļā jāveic Covid-19 tests. Izmantot pārvadātāja pakalpojumus varēs tikai, uzrādot negatīvu testa rezultātu. Tas attiecas arī uz tiem, kas Latvijā plāno ierasties ar privāto transportlīdzekli. Testa rezultāts jānorāda covidpass.lv anketā, ko varēs pārbaudīt Latvijas robežsardze un policijas pārstāvji.

Līdz ar lēmumu par drošības pasākumu pagarināšanu, valdība nolēma arī šajā laikā turpināt līdz šim noteiktos atbalsta mehānismus.

Ar Covid-19 inficējas arī Talsu novada iedzīvotāji. 14 dienu kumulatīvais saslimstības gadījumu skaits Talsu novadā (7. janvārī - I.F.) bija 269. Talsu novada pašvaldība jau informēja, ka 2020. gada nogalē saslimšana ar Covid-19 konstatēta pansionāta „Lauciene” klientiem un darbiniekiem. Lai šajā laikā nodrošinātu kvalitatīvu pakalpojuma sniegšanu, iestāde piesaistījusi papildu darbiniekus, kas palīdz līdz situācijas stabilizēšanai.

Janvāra sākumā tika uzsākta SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” Talsu filiāles medicīnas darbinieku vakcinācija, mēneša beigās paredzēts uzsākt ģimenes ārstu vakcināšanu.

Vairāk informācijas par aktualitātēm Talsu novadā lasi www.talsunovads.lv.

Inita Fedko

Informācija par Covid-19 vakcīnu izstrādi, drošumu un vakcinēšanas plānu

Laikā, kad internetā ceļo daudz nepārbaudītas informācijas par Covid-19 vakcīnu izstrādi, Zāļu valsts aģentūra piedāvā oficiālu un pārbaudītu informāciju un atbildes uz jautājumiem par iedzīvotājiem aktuālo, sākot no vakcīnu izstrādes un drošuma pārbaudēm, līdz vakcinēšanas procesam.

Kāpēc nepieciešams vakcinēties pret Covid-19?

Vakcinācija palīdz novērst slimības izplatīšanos sabiedrībā. Ja liela daļa iedzīvotāju ir vakcinēti, infekcijas slimības nevar viegli izplatīties. To dēvē par kolektīvo imunitāti. Vakcinācija var novērst slimības vai ievērojami samazināt jaunu inficēšanās gadījumu skaitu. Tas ir labākais veids, kā iegūt imunitāti pret slimībām, salīdzinājumā ar imunitāti, kas iegūta, saslimstot ar šo slimību. Tāpat vakcinācija ievērojami samazina iespēju cilvēkiem iegūt smagus slimības simptomus. Atšķirībā no citām zālēm, vakcīnas ir vienīgās, kas nevis ārstē saslimšanu, bet samazina iespējas saslimt ar noteiktām infekciju slimībām.

Kā zināt, ka piedāvātās vakcīnas ir drošas?

Koronavīrusu, tostarp SARS un MERS vakcīnu pētījumi un izstrāde, notiek jau desmit gadus, bet Covid-19

vakcīnas izstrādei apvienots daudz resursu, lai vajadzīgās pētījumu fāzes pabeigtu ātrāk. Covid-19 vakcīnai ir tādas pašas drošības, kvalitātes un efektivitātes prasības kā citām vakcīnām, atkāpes reģistrācijas procesā netiek pieļautas. Eiropas zāļu aģentūra un Eiropas Komisija 21. decembrī apstiprinājusi pirmās vakcīnas pret Covid-19 atbilstību kvalitātei, drošumam un efektivitātei. Tā ir „Pfizer-BioNTech” ražotā vakcīna „Comirnaty”.

28. decembrī Latvijā sāka darboties pirmie desmit vakcinācijas kabineti.

Sīkaku informāciju par vakcīnu izstrādi var iegūt Zāļu valsts aģentūras tīmekļvietnē www.zva.gov.lv.

Kā notiks iedzīvotāju vakcinēšana Latvijā?

Vakcinēšanās ir brīvprātīga un bez maksas. Katrs iedzīvotājs saņems divas vakcīnas devas atbilstoši vakcīnas lietošanas instrukcijai, starp abām devām ievērojot noteiktu laika posmu. Iedzīvotājiem vakcīnas tiks piedāvātas grupās pēc iepriekš noteikta grafika, kuru var apskatīt zemāk. Šobrīd uzsākta 1. grupas jeb medicīnas darbinieku vakcinācija.

Papildu informācija par vakcīnām, to izstrādi, darbību un drošumu atrodama Zāļu valsts aģentūras tīmekļvietnē sadaļā [biežāk uzdotie jautājumi](http://www.zva.gov.lv).

Iedzīvotāju vakcinēšanas laika plāns*

*Laika plāns ir provizorisks un var mainīties, ņemot vērā vakcīnu faktisko pieejamību u.c. apstākļus

Janvāris	1.grupa: veselības aprūpes sistēmas darbinieki (30 tūkst.): 1. Neatliekamā medicīniskā palīdzības dienesta darbinieki (3 tūkst.); 2. Covid-19 pacientus ārstējošo slimnīcu darbinieki; 3. Pārējie veselības aprūpes sistēmas darbinieki, sākot ar vecāka gadagājuma (60+).
Februāris	2.grupa: ilgstošās sociālās aprūpes centru klienti un darbinieki (19,6 tūkst.)
Marts	3.grupa: personas, sākot no 60 gadu vecuma: Prioritāri - personas no 90 gadu vecuma (12 tūkst.), pēc tam - no 80 gadu vecuma (86,7 tūkst.), tad no 70 gadu vecuma (89 tūkst.) un tad no 60 gadu vecuma (300 tūkst.)
Aprīlis	4.grupa: personas ar hroniskām slimībām (jaunākas par 65 gadiem, 332 tūkst.):
Maijs	<ul style="list-style-type: none"> Sirds un asinsvadu slimībām Hroniskām nieru slimībām Hroniskām plaušu slimībām Hroniskām dzīvāko elpceļu slimībām Citām elpošanas orgānu slimībām, galvenokārt, ar intersticiālo audu bojājumu
Jūnijs	<ul style="list-style-type: none"> Strutainām un nekrotizējošām dzīvāko elpceļu slimībām Ļaundabīgiem audzējiem Cukura diabētu Demenci Tuberkulozi HIV/AIDS Hronisku C hepatītu (VHC)
Jūlijs	5. grupa: operatīvo dienestu darbinieki: 1. Policisti (6250) 2. Robežsardzes darbinieki (2500) 3. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) darbinieki (3000)
Augusts	6. grupa: izglītības iestāžu darbinieki (36 tūkst.)
Septembris	7. grupa: ieslodzītie un ieslodzījuma vietu pārvaldes personāls (5,7 tūkst.)
Septembris	8. grupa: pārējā sabiedrība

